

BESTELAKO XEDAPENAK

ENERGIAREN EUSKAL ERAKUNDEA

5350

EBAZPENA, 2022ko azaroaren 23koa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena; honen bidez, Berreskuratze-, Eraldaketa- eta Erresilientzia-planeko turismo-enpresen energia-eraginkortasuneko proiektuetarako laguntzen programaren oinarri arautzaileak onetsi, deitu eta argitaratzen dira.

EEE Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailaren mendeko zuzenbide pribatuko erakunde publikoa da, eta Euskal Autonomia Erkidegoan (EAE) energiaren aurrezkia eta eraginkortasuna, energia-baliabide berriztagarriak, energia-dibertsifikazioa eta energia-azpiegituren sustapena bultzatzeko jarduerak ditu bere gain.

Horri dagokionez, EEE hainbat ekintza egiten ari da 2030eko Euskadiko Energia Estrategian (3E-2030) jasotako helburuak betetzeko. Jarduera horien artean, besteak beste, hainbat laguntza-programa daude. Horien bidez, eraginkortasun energetikoa eta energia berriztagarrien aprobetxamendua sustatu nahi dira jarduera-sektore guztietan.

Turismoko Estatu Idazkaritzaren 2022ko martxoaren 31ko Ebazpenaren bidez, Turismoko Konferentzia Sektorialaren 2022ko martxoaren 29ko Akordioa argitaratu zen, Turismoko Enpresen Eraginkortasun Energetikorako eta Ekonomia Zirkularrerako Proiektuetarako Finantzaketa Lerroaren 2022ko aurrekontuari dagokion kredituaren lurralde-banaketari buruzkoa. 2022ko apirilaren 7ko Estatuko Aldizkari Ofizialean (83. zk.) argitaratu zen. Bertan, turismo-ostatuko establezimenduetarako eraikinen berrikuntza bizkortzeko, energia-errendimendua hobetzeko, energia-kontsumoa murrizteko eta turismo-sektorearen lehiakortasuna hobetzen laguntzeko neurriak ezartzeko diru-laguntzak emateko oinarri arautzaileak argitaratu ziren.

2022ko martxoaren 29ko Turismoko Konferentzia Sektorialaren Akordioan xedatutakoarekin bat etorriz, Euskal Autonomia Erkidegoari emandako dirulaguntza 3.942.120 eurokoa dela.

Programa hau gauzatzeak lagundu egingo du Europako Batasuneko araudian ezarritako ingurumen- eta energia-helburuak lortzen. Horretarako, turismoko ostaturako lehengo eraikinak berritzeko jarduerak egingo dira, titularren izaera juridikoa edozein dela ere, azken energia-kontsumoa eta karbono dioxidoaren emisioak murrizten laguntzeko, 2012ko urriaren 25eko 2012/27/EB Arteztarauaren 7. artikuluan ezarritakoarekin bat etorriz, energia-aurrezpenari, energia-eraginkortasunari eta energia berriztagarrien aprobetxamenduari buruzko 2018/2002 Arteztarauak berrikusi duena.

Horrenbestez,

EBATZI DUT:

Lehenengoa.— EEEko zuzendaritza-organoen funtzioak arautzen dituen martxoaren 5eko 64/1985 Dekretua bigarren aldiz aldatzen duen otsailaren 3ko 10/2015 Dekretuan ezarritakoarekin bat etorriz, Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planeko turismo-enpresen energia-eraginkortasuneko proiektuetarako laguntzen programaren oinarriak eta deialdia onartzea.

Bigarrena.— Euskal Autonomia Erkidegoko Herri Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu Bategina onartzen duen azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuaren 49.2

artikuluarekin bat etorritz, ebazpen hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian osorik argitaratzea, Berreskuratze-, Eraldaketa- eta Erresilientzia-planeko turismo-enpresen energia-eraginkortasuneko proiektuetarako laguntzen programaren oinarri arautzaileak onesteko ebazpen hau.

Hirugarrena.— Administrazio-bidea amaitzen duen ebazpen honen aurka, aukeran, berraztertze-errekurtsoa aurkeztu ahal izango zaio EEEdo zuzendari nagusiari hilabeteko epean, EHAAn argitaratu eta biharamunetik hasita, edo administrazioarekiko auzi-errekurtsoa, Bilboko administrazioarekiko auzien epaitegietan, bi hilabeteko epean, EHAAn argitaratu eta biharamunetik hasita.

Bilbao, 2022ko azaroaren 23a.

Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusia,
IÑIGO ANSOLA KAREAGA.



Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren ostatuko turismoko enpresen energia eraginkortasun proiektuetarako laguntzen programa

Oinarriak



Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren ostatuko turismoko enpresen energia eraginkortasun proiektuetarako laguntzen programa

1. Programaren xedea, araubide juridikoa eta pizgarriaren izaera

- 1.1. Turismoko Estatu Idazkaritzaren 2022ko martxoaren 31ko Ebazpenaren bidez, Turismoko Konferentzia Sektorialaren 2022ko martxoaren 29ko Akordioa argitaratu zen, Turismoko Enpresen Eraginkortasun Energetikorako eta Ekonomia Zirkularrerako Proiektuetarako Finantziario Lerroaren 2022ko aurrekontuari dagokion kredituaren lurralde-banaketari buruzkoa, (aurrerantzean, **2022ko martxoaren 29ko CST Akordioa**), 2022ko apirilaren 7ko Estatuko Aldizkari Ofizialean (83. zk.) argitaratu zen. Bertan, turismo-ostatuko establezimenduetarako eraikinen berrikuntza bizkortzeko, energia-errendimendua hobetzeko, energia-kontsumoa murrizteko eta turismo-sektorearen lehiakortasuna hobetzen laguntzeko neurriak ezartzeko diru-laguntzak emateko oinarri arautzaileak argitaratu ziren. ren xede diren diru-laguntzak.

Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren barruan dauden 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioari lotutako dirulaguntzak (aurrerantzean, **«PRTR»**), Berreskuratze eta Erresilientziako Europako Mekanismoaren bidez finantzatzeko dira. Mekanismo hori Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021/241 (EB) Erregelamenduak (2021eko otsailaren 12ko Modernizazio Lerroa) ezarri zuen, Programa honetan jasotako jarduketetan 14. Osagaiaren 2. jarduera-ildoaren barruan sartzen dira, «Turismo-sektorea modernizatzeko eta lehiazteko plana». (C14.I4 neurria, 2. jarduera-lerroa).

Programa hau gauzatzeak lagundu egingo du Europako Batasuneko araudian ezarritako ingurumen-eta energia-helburuak lortzen. Horretarako, turismoko ostaturako eraikinak eraberritzeko jarduerak egingo dira, titularren izaera juridikoa edozein dela ere, azken energia-kontsumoa eta karbono dioxidoaren emisioak murrizten laguntzeko, eta, horretarako, 2012ko urriaren 25eko 2012/27/EB Zuzentarauaren 7. artikuluan ezarritakoa beteko da, energia-aurrezpenari, energia-eraginkortasunari eta energia berriktagarrien aprobetxamenduari buruzko 2018/2002 Arteztarauak berrikusi duena, autonomia erkidegoek eta hiri autonomoek egiten dituzten deialdietan ezarritako baldintzen arabera.

Programa honen helburua ostatatze-establezimenduetarako eraikinen berrikuntza bizkortzea eta Euskal Autonomia Erkidegoko turismo-enpresen (aurrerantzean **«EAE»**) lehiakortasuna handitzea da, energia-eraginkortasunaren eta ekonomia zirkularren arloan estandar altuak txertatuz, hartara, haien karbono-aztarna eta energia-kostuak murrizteko.

Jarduera-ildo horri 024 etiketa esleitu zaio («Energia-eraginkortasuna eta erakuste-proiektuak ETEetan eta laguntza-neurrietan»), eta klima-helburuetarako % 40ko ekarpena egin du, otsailaren 12ko 2021/241 (EB) Erregelamenduaren VI. eranskinaren arabera.

Aipatzekoa da, gainera, 2022ko martxoaren 29ko CST Hitzarmenetik ondorioztatutako laguntza-programa honen deialdia justifikatzen duten arrazoiak eta helburuak guztiz bat datozela Eusko Jaurlaritzaren Energia Politikaren helburuekin, Euskadiko Energia Estrategia 2030 (3E2030) dokumentuan gauzatutakoekin. Euskadiko 2030 Energia Estrategiaren xedea da, beharrezko bultzada publikoaren bidez, energia-kontsumoaren eraginkortasuna areagotzen laguntzea, eta, horrekin batera, energia-sistema lehiakorragoa, iraunkorragoa eta seguruagoa lortzen laguntzea, ingurumen-inpaktua murriztean, kontsumorako edo produkziarako energia gutxiago eskatzean eta kanpoko energia-baliabideen menderotasuna murriztean.

- 1.2. Aipatutako 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioaren bidez, Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan, esparru komun bat ezarri zen, autonomia-erkidego edo hiri autonomo bakoitzak turismo-ostatuaren titularrei laguntzak emateko oinarri arautzaileak bideratu behar dituen, eta II. eranskinean 2022ko ekitaldiko aurrekontua banatzeko irizpideak ezarri ziren, 170 milioi eurokoa, eta EAERI dagokiona 3.942120 eurokoa dena.



Hori guztia gorabehera, programa hau abian jartzeko beharrezkoa da Berreskuratze Planeko diru-laguntzen urteko partidak, 2021-2023 aldian indarrean dauden aurrekontuetan daudenak, urtero EAera transferitzea.

Laguntzen deialdi honen bidez, Euskal Autonomia Erkidegoak Planaren 14. Osagaian (Sektore turistikoa modernizatzeko eta lehiazeko plana) jasotako helburuak eta mugariak betetzen laguntzen du.

Eusko Jaurlaritzako Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Sailak Konferentzia Sektorialean parte hartu zuen. Konferentzia horretan, deialdi hau garatzeko funtsak banatu ziren, sektore turistikori zuzenduta. Beraz, azpiproiektua autonomia-erkidegoetako erakundeekin lankidetzan egin liteke, eraginkortasun energetikoa sustatzeko helburuarekin.

Horregatik, Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Sailak, 2022ko otsailaren 8ko Gobernu Kontseiluaren Erabakian ezarritako lankidetzat-printzipioari jarraiki, funts horiek EEera transferitu zituen.

Horrenbestez, 2022ko ekitaldirako, 3.942.120 euroko zuzkidura ekonomikoa izango du Turismoko Enpresen Energia Eraginkortasuneko Proiektuetarako Laguntza Programa honek, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Planak (aurrerantzean, «Programa» edo «Laguntza-programa»), ENERGIAREN EUSKAL ERAKUNDEAREN (aurrerantzean, EEE) aurrekontuetan horretarako ezarritako kredituaren arabera.

Zeharkako kostuen pareko zenbatekoa kendutakoan (% 3,60), laguntzen azken hartzaileei **3.800.203,68 euro** emango zaizkie gehienez; hori guztia, 3. oinarrian adierazitako banakatzearen arabera.

- 1.3.** Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren (aurrerantzean, «LGS») 8.1 artikuluan xedatutakoa betez, EEEn Kontseiluak 2022ko otsailaren 23an egindako bileran erabaki zen, besteak beste, EEEn 2022rako Dirulaguntzen Plan Estrategikoa onartzea eta Europako Energiaren Euskal Erakundeko Zuzendari Nagusiaren esku uztea onartutako eskumena, baldin eta aldaketa hori laguntza-programen bidez bideratu behar diren Europako funtsen emakidaren ondorioa bada, eta EAEn EEEn kudeatzen eta tramitatzen badu.

EEEn 2022. urterako Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren bertsio eguneratua, laguntza-programa honen baitakoa, helbide honetan dago eskuragarri: [https://www.eve.eus/Korporatiboa/Atalondoa - Gardentasuna/EVE.aspx](https://www.eve.eus/Korporatiboa/Atalondoa-Gardentasuna/EVE.aspx)

- 1.4.** Laguntza programa honen esparruan ematen diren laguntzak itzuli beharrik gabeko diru-laguntzak izango dira.
- 1.5.** Laguntza hauek Estatuko laguntzen arloko arauarekin bateragarriak izateari dagokionez, adierazten da laguntzen programa hau eta programa hori aplikatzean ematen diren diru-laguntzak bateragarriak direla barne-merkatuarekin, Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren 107. artikuluko 3. paragrafoan ezarritakoaren arabera, eta Tratatuaren 108. artikuluan Batzordeari jakinarazteko betebeharetik salbuetsita daudela.

Ondorio horietarako, Europako Batzordearen 2014ko ekainaren 17ko 651/2014 Erregelamenduan (EB) ezarritako baldintzak eta mugak aplikatuko dira. Erregelamendu horrek barne-merkatuarekin bateragarriak diren laguntza-kategoria batzuk aitortzen ditu, Tratatuaren 107. eta 108. artikuluko aplikatuz (aurrerantzean, «**651/2014 Erregelamendua**»), eta ingurumena babesteko laguntzen kategoriaren arabera salbuespena aplikatzen da (7. atala). Zehazki:

- 38. artikulua.- Energia-eraginkortasunerako laguntzak.
- 41. artikulua.- Iturri berriztagarrietatik datorren enargiarako laguntzak.



2. Laguntzen azken hartzaileak

2.1. Laguntzen azken hartzaileak programa honetako 4. oinarrian adierazitako jarduketak egiteko izango dira, baldin eta egoitza fiskala Espainian badute eta agiri honetan aipatzen diren gainerako baldintzak betetzen badituzte:

- a) EAEn kokatutako turismo-ostaturako eraikinen jabe diren pertsona fisiko edo juridiko pribatuak.
- b) EAEn kokatutako turismo-ostaturako eraikinen enpresa ustiatzaile, errentari edo emakidadunak, baldintza hori indarrean dagoen kontratu baten bidez egiaztatzen badute eta hitzarmen honen xede diren eraberritze-lanei ekiteko berariazko ahalmena ematen badie.

Bi hartzaile-kategoria horiek proiektu bererako finantziazioa eskatzen badute, kasuan kasuko eskabideek adieraziko dute eskabide bakoitzak proiektu osoaren gainean hartzen duen portzentajea, baina bi portzentajeen baturak ezin izango du proiektuaren %100 gainditu.

2.2. Laguntzen azken hartzaileak pertsona fisikoak direnean, Espainiako nazionalitatea edo Europar Batasuneko, Europako Esparru Ekonomikoko edo Suitzako estatu kideren batekoa izan beharko dute. Europar Batasunetik kanpoko atzerritarren kasuan, helbide fiskala eta zentro operatibo iraunkorra izan beharko dute Espainian, eta mantendu, gutxienez, diru-laguntzaren xede diren jarduerak egiten diren bitartean.

Azken hartzaileak pertsona juridikoak direnean, behar bezala eratuta daudela egiaztatu beharko dute, aplikagarri zaien araudiaren arabera eta autonomia erkidego edo hirietako deialdietan ezartzen den prozedurari jarraituz.

2.3. Azken hartzaileek jasotzen duten laguntzaren zenbateko osoa diruz laguntzen ahal diren jarduketak ordaintzeko erabiliko dute.

2.4. 651/2014 Erregelamenduan ezarritako mugak aplikatzeko azken hartzaile-mota eta kategoria zehazteko, Batzordearen 2003ko maiatzaren 6ko Gomendioaren (2003/361/EE) eranskinaren 2. artikulua edo mikroenpresa, enpresa txiki eta ertainen definizioari buruzko 651/2014 Erregelamenduaren I. eranskina hartuko dira kontuan.

2.5. Era berean, merkatuan ondasunak eta/edo zerbitzuak eskaintzen dituen jarduera ekonomikoren bat egiten duten pertsona fisikoek alta emanda egon beharko dute Foru Zerga Administrazioari Enpresaburuen, Profesionalen eta Atxikitzaileen Erroldan.

2.6. Ondoko hauek ez dira laguntzen azken hartzaileak izango:

- a) LGSren 13.2.g artikuluan ezarritakoa betetzen ez dutenak. Testuinguru horretan, azken hartzaileak, laguntza-eskaerarekin batera, erantzukizuneko aitorpena sinatuko du, diru-laguntzak edo laguntzak itzultzeko obligaziorik ez duela egiaztatzeko, edo, hala badagokio, horiek betetzeko, Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren Erregelamendua onartzen duen uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretuaren (aurrerantz, «RGS») 21. artikuluan ezarritakoaren arabera.

Azken hartzaileak LGSaren 13. artikuluan ezarritako gainerako betebeharrak betetzen dituela egiaztatu beharko du, besteak beste, zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak eguneratuak dituela (Datu Pertsonalak Babesteko eta Eskubide Digitalak Bermatzeko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoaren zortzigarren xedapen gehigarrian eta 39/2015 Legearen 28. artikuluan eta abenduaren 17ko 58/2003 Legearen 95.1k. artikuluan ezarritakoa kontuan hartuta). Horri dagokionez, azken hartzaileak, laguntza-eskaera aurkeztuta, baimena emango dio bai administrazio-organo emaileari bai instrukzio-egileari, informazio hori zuzenean kontsultatu ahal izan dezaten dagokion Zerga Administrazioarekin edo Gizarte Segurantzarekin, prozedura izapidetzen den bitartean beharrezkoa denean. Hala ere, eskatzaileak baimena espresuki ukatzen ahalko du, eta orduan dagozkion ziurtagiriak aurkeztu beharko ditu.



- b) Krisi-egoeran dauden enpresak, 651/2014 Erregelamenduaren 2.18. artikuluan eta krisian dauden enpresa ez-finantzarioak salbatzeko eta berregituratzeko estatuko laguntzei buruzko Europar Batasuneko jarraibideetan ondorio horietarako egiten den definizioaren arabera (Batzordearen komunikazioa, 2014/C 249/1, 2014ko uztailaren 31koa).
- c) Lehendik emandako edozein laguntza edo diru-laguntzaren berreskuratze-agindua bete gabe duten enpresak, bai legez kanpoko laguntza eta barne-merkatuarekin bateraezina dela deklaratzegatik, bai emakidan esleitutako betebeharrak ez betetzeagatik.
- d) Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu Bategina onartzen duen azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuaren 50.5 artikuluan sexuaren ziozko bereizkeriaren eta emakumeen eta gizonen arteko berdintasunaren arloan aurreikusitako egoeraren bat duten enpresak.
- e) Euskal Autonomia Erkidegoko herrialde txirotuekiko Justizia eta Elkartasun Gutunari buruzko abenduaren 28ko 14/2007 Legea betetz, armak ekoitzi, merkaturatu eta finantzatzea helburu soziala edo dedikazioa duten enpresak.

3. Aurrekontuko zuzkidura eta eskaerak aurkezteko epea

Programa honetarako **3.800.203,68 euroko** diru-zuzkidura dago, EEEn 2022. urteko ekitaldiko aurrekontuetan horretarako ezarritako kredituaren arabera.

Aurrekontu hori mugatu eta banatu egingo da, 4. oinarrian zehaztutako B aukerako jarduketetarako (eraikin bat partzialki okupatzen duen turismo ostaturako establezimendu baten gaineko jarduketak) aurrekontuko zuzkidurak guztizko zuzkidura ekonomikoaren ehuneko berrogeita hamarra ez gainditzeko moduan.

Laguntza-programa honetarako laguntza-eskabideak aurkezteko epea EHAA argitaratu eta hurrengo eguneko 08:00etan hasiko da, indarraldia amaitu arte, hau da, 2024ko abenduaren 31n izango dena.

Indarraldia bukatutakoan ez da eskaera gehiagorik onartuko. Hala ere, esleitutako aurrekontua agortzen bada eta programaren indarraldia amaitu ez bada (2024ko abenduaren 31), behin-behineko erreserba-zerrendan eskaerak erregistratzen jarraitu ahal izango da. Eskaera horiek sarrera-ordenaren arabera hartuko dira, baldin eta alde aurreko laguntza-eskaerak ezesten edo ezeztatzen badira, eta, ondorioz, aurrekontua askatzen bada edo beste aurrekontu bat sartzen bada deialdian. Eskaera bat behin-behineko erreserba zerrendara aurkezteak ez du inolara ere eskubiderik sortuko eskatzailearentzat, eskaera ebatzi arte.

Horrez gain:

- a) 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioaren 7. artikuluan adierazitakoarekin bat etorritik, programaren aurrekontua handitu egin ahal izango da, proiektuen eskaeraren eta garapenaren arabera, bai eta 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioaren V. ERANSKINEAN ezarritako mugarrien eta helburuen betetze-mailaren aurrerapen-mailaren arabera ere, baldin eta horretarako aurrekonturik badago, eta betiere 3. oinarri honetan ezarritako indarraldia gainditu ez bada.
- b) 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioaren 13. artikuluan eta, bereziki, V. eranskinean adierazitakoarekin bat etorritik, programa honi esleitutako aurrekontua murriztu ahal izango da, ezarritako baldintzak, mugarriak eta helburuak betetzen badira.

Epeak kontatzeko, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkideari buruzko urriaren 1eko 39/2015 Legearen 30. artikulua (aurrerantzean, «**39/2015 Legea**») agintzen du.



4. Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak eta laguntzen zenbatekoa

4.1. Ondoren aipatzen diren tipologietako baten edo batzuen barruan sartzen diren jarduerak jaso ahal izango dute diru-laguntza, bai EAEko lurraldean dauden eraikin osoak (A aukera) hartzen dituzten turismo-ostatueta establezimenduetan, bai EAEko lurraldean kokatutako turismo-ostatueta establezimendu batean, eraikin bat partzialki okupatzen duenean (B aukera), eta **I. eranskinean** horietako bakoitzerako ezartzen diren baldintzak betetzen dituztenean:

- 1. tipologia – Inguratzaile termikoaren energia-eraginkortasuna hobetzeko jarduerak.
- 2. tipologia – Berokuntza-, klimatizazio-, hozte-, aireztapen- eta ur bero sanitarioko instalazio termikoetan energia-eraginkortasuna hobetzeko eta energia berriztagarriak erabiltzeko jarduerak; hainbat eraikinetako turismoguneetarako energia berriztagarrien eta/edo hondar-beroaren bidez elikatutako bero- eta hotz-sareen instalazioa barne.
- 3. tipologia – Argiztapen-instalazioen energia-eraginkortasuna hobetzeko jarduerak.

4.2. Jarduketak nahitaez egin beharko dira turismo-ostaturako diren eta nahitaez Euskadiko Turismo Enpresa eta Jardueren Erregistroan (REATE) inskribatuta dauden eraikinetan edo eraikin multzo edo konplexuetan, Euskadiko Turismoari buruzko 13/2016 Legearen 2.2.j artikulua arabera, «Turismo-ostatuaren establezimendua» bezala definitzen diren kategoria hauen barruan:

Turismo-ostatuaren establezimendua: jendearentzat, oro har, irekita dauden lokalak, instalazioak eta ondasun higigarriak, araudi aplikagarriaren arabera, ostatu-turismo zerbitzuak ematen direnean. Definizio horretan ez dira sartzen turismorako etxebizitzak, ez eta turismorako etxebizitza partikularretako geletan ostatu-zerbitzua ematen den espazioak ere, lege horren 53. eta 54. artikuluetan araututa daudenak.

Zehazki, honako hauek hartuko dira turismo-ostatu-turismo establezimendutzat, Euskadiko Turismoari buruzko 13/2016 Legean kategoria bakoitzerako jasotzen diren salbuespenekin:

- Hotelak: Hotelak, hotel-apartamentuak eta pentsioak (102/2001 Dekretua, maiatzaren 29koa, hotel-establezimenduen antolamendua ezartzen duena).
- Apartamentu turistikoak (apirilaren 16ko 198/2013 Dekretua, apartamentu turistikoak arautzen dituena).
- Kanpinak (396/2013 Dekretua, uztailaren 30ekoa, Euskal Autonomia Erkidegoan kanpinak eta kanpatzeko bestelako turismo-modalitateak antolatzekoa).
- Landa-turismoko etxeak eta landa-etxeak (apirilaren 16ko 199/2013 Dekretua, landa-ingurune-turismo-ostatuak arautzen dituena).
- Turismoko aterpetxeak (uztailaren 9ko 200/2013 Dekretua, turismoko aterpetxeak antolatzekoa).

Bestetik, behin-behinekoak edo aldi baterakoak ez diren eraikin finkatuak baizik ez dira diruz lagunduko.

Laguntza-programaren dirulaguntza eskuratu ahal izateko, ezinbestekoa izango da 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioa (2022ko apirilaren 7a) EBO-n argitaratu baino lehen alta emanda egotea Euskadiko turismo-enpresen eta -jardueren erregistroan, Euskadiko Turismoari buruzko 13/2016 Legean zehaztutakoaren arabera. https://www.euskadi.eus/registro/registr-de-ain_y-eventos-turistiko-de-euskadi/web01-tramite/es/

- 4.3. 4.1 oinarrian adierazitako B aukeraren barruan, ezin izango da bero- eta hotz-sarerik instalatu energia berriztagarrien eta/edo hondar-beroaren bidez elikatuta, zenbait eraikinetako turismoguneetarako.
- 4.4. Laguntza eskatzen den jarduketek energia primario ez-berriztagarriaren kontsumoa %30 murriztea lortu eta justifikatu beharko dute hasierako egoerarekiko. Hori egungo egoeran dagoen eraikinaren energia-eraginkortasunaren ziurtagiriaren bidez eta erreformaren ondoren lortutako eraikinaren energia-eraginkortasunaren ziurtagiriaren bitartez justifikatuko da.



Egungo eraikinaren energia-eraginkortasunaren ziurtagiriak, erreformaren ondoren lortutakoak bezala, Trantsizio Ekologikorako Ministerioak eta 2016. urtetik aurrera Erronka Demografikoak onartutako programa informatiko ofizialen bertsioekin egin beharko dira. Bi ziurtagiriak programa eta bertsio berarekin egin beharko dira. Ziurtagiriak eskaeran eta/edo gauzatzean adierazitakoarekin bat ez badatoz, energia-ziurtagiri berria zuzentzeko eta egiteko eskatu ahal izango da.

Energia ziurtagiriekin oinarrietan eskatzen diren energia baldintzak betetzen dituztela frogatu beharko dute, hain zuzen ere, **I. eranskinean** aipatzen diren jarduketa subentzionagarriak ezarritakoak.

Egungo egoeran dagoen eraikinaren energia eragimenaren ziurtagiriak eta erreformaren ondoren lortutakoak konparagarriak izan beharko dute. Ziurtagiri konparagarritzat hartuko dira egindako jarduketan ondoren bizitzeko azalera erabilgarria, eraikinaren inguratzaile termikoa osatzen duten itxituren azalera eta osaera, eta eraikinaren erabilera osoa edo partziala aldatzen ez dutenak.

Salbuespen gisa, inguratzailea osatzen duten itxituretan aldaketa txikiak egin ahal izango dira, hala nola lehendik dauden itxituren gainean hutsuneak ireki edo aldatzea edo bizitzeko egokia den azalera erabilgarria aldatzea, baldin eta behar bezala justifikatuta badaude. Bai irisgarritasuna betetzeko, bai inguratzailea hobetzeko konponbide ez-konbentzionalak proposatu direlako.

4.5. Ondoko jarduera hauek ez dira diruz lagunduko:

- a) Eraikin berrietan egindakoak.
- b) Azalera edo bolumen eraikia areagotzen duten handitze lanak egitea lehendik dauden eraikinetan.
- c) Eraikinaren erabilera aldatzea dakarten jarduerak lehendik dauden eraikinetan.
- d) Kontseiluaren Beteazpen Erabakian inbertsio horretarako ezarritako bazterte-zerrendan sartutako jarduerak (152. orrialdea):
 - i. Erregai fosilekin zerikusia duten jarduerak, horien ondorengo erabilera barne; neurri honen esparruan gas naturala erabiliz elektrizitatea eta/edo beroa sortzearekin zerikusia duten proiektuak izan ezik, bai eta horiekin lotutako garraio- eta banaketa-azpiegitura ere, baldin eta gida teknikoaren III. eranskinean «kalte esanguratsurik ez sortzeko» printzipioa aplikatzeko ezarritako baldintzak betetzen badituzte (2021eko otsailaren 18ko DOC 58, 1. orr.).
 - ii. EBko emisio-eskubideen salerosketa-araubidearen esparruko jarduerak (RCDE). Jarduera horien arabera, berotegi-efektua eragiten duten gasen emisioak ez dira erreferentzia-parametro egokiaren azpitik egongo. Diruz lagundutako jarduerak sortutako berotegi-efektuko gasen emisioak erreferentzia-parametro egokiak baino nabarmen txikiagoak izango ez direla aurreikusten bada, horren inguruko azalpen arrazoitua eman beharko da. Emisio-eskubideak doan esleitzeko ezarritako erreferentzia-parametroak, emisio-eskubideen salerosketa-erregimenaren aplikazio-eremuan sartzen diren jardueren dagokienez, Batzordearen 2021/447 Beteazpen Erregelamenduan (EB) ezarritakoaren arabera.
 - iii. Hondakinen zabortegekin, erraustegiekin zerikusia duten jarduerak (salbuespen hori ez zaie aplikatzen neurri honen esparruan hondakin arriskutsu ez-birziklagarriak soilik tratatzen dituzten instalazioetan egiten diren ekintzei, ezta lehendik dauden landareei ere, baldin eta ekintza horien helburua energia-eraginkortasuna handitzea bada, isuri-gasak pilatzeko edo erabiltzeko atzematea bada, edo errausketa-errautsetatik materialak berreskuratzea bada, betiere, ekintza horiek ez badute ekartzen hondakinak tratatzeko ahalmen handiagoa plantetan edo bizitza erabilgarria luzatzea; xehetasun horiek agiri bidez justifikatu beharko dira planta bakoitzeko); eta tratamendu mekaniko-biologikoko instalazioak (bazterketa hori ez zaie aplikatuko neurri honen esparruan hondakin arriskutsu ez-birziklagarriak soilik tratatzen dituzten instalazioetan egiten diren ekintzei, ez eta lehendik dauden instalazioetan egiten diren jardueren ere, baldin eta ekintza horien helburua energia eraginkortasuna areagotzea bada, ihes-gasak atzematea biltegiratzeko edo erabiltzeko, edo errausteko errautsetatik materialak berreskuratzea bada, eta, betiere, ekintza horiek ez badute ekartzen hondakinak tratatzeko ahalmen handiagoa plantetan edo bizitza erabilgarria luzatzea; xehetasun horiek agiri bidez justifikatu beharko dira planta bakoitzeko.



- iv. Hondakinak epe luzera ezabatzeak ingurumenean kalteak eragin ditzakeen jarduerak. Baldintza-orriak edo agiriak, gainera, Estatuko eta Europar Batasuneko ingurumen-legeria betetzen duten jarduerak bakarrik aukeratu ahal izatea eskatuko du.

Honako jarduera hauek ez dira diruz lagunduko, eraikuntza berriaren parekoak edo parekoak baitira:

- Bizigarritasun obrak nahi dituztenak, eraikinak hutsik daudelako, aurri egoeran (deklaratua edo ez) edo baldintza osasungaitzetan, eta, ondorioz, bizigarritasun baldintzarik gabe.
- Partzialki eraitsitako eraikinetan egiten direnak, barnean hustuta daudenak edo forjatuak, egitura-elementuak, fatxadak edo erantsitako bolumenak hein batean edo osorik eraistea aurreikusten dutenak.
- Egitura sendotzea edo birgaitze integrala lortzea helburu dutenak. Birgaitze integralizat hartuko dira eraikinaren barrualdea partzialki edo osorik hustea, kanpoko konposizio orokorraren edo bolumetriaren funtsezko aldaketa eragiten dutenak, egitura berria behar dutenak edo eraikinaren zati bat konpondu behar dutenak, barneko banaketa berriak eta instalazio berriak dakartzatenak.
- Gaur egun erabiltzen ez direnak, aurreko obrak geldituta egon daitezkeelako, eta obrak amaitzeko xedea dutenak.

Erabilera aldaketatzat hartuko dira eta, beraz, ez dira diruz lagunduko:

- Erabilera bereizgarria edo partziala aldatzen dutenak, edo bizitzeko egokia den azalera erabilgarrian aldaketak eragiten dituztenak. (bizitzeko ez diren esparruak, hala nola biltegiak, garajeak, ukuiluak, ganbarak... bizitzeko esparru bihurtzea dakartenak, edo alderantziz. EKTren definizioaren arabera).

4.6. Laguntza hauek pizgarriak direnez gero, laguntza-eskaera erregistratu ondoren hasitako laguntzen azken hartzaileek bakarrik egin ahal izango dituzte jarduerak, eta ez da hautagarritzat joko lehenago fakturatutako jardura gauzatzeari buruzko inolako kosturik; hala ere, eskaera aurkezteko edo dagozkion inbertsioak egiteko beharrezkoak diren prestaketa-jarduketei dagozkien kostuak, hala nola, proiektua, memoria teknikoak, ziurtagiriak eta abar diruz lagundu daitezke, lehenago fakturatu badira ere; betiere prestaketa-jarduketa horiek hasi badira 2021eko urtarilaren 1etik aurrera.

4.7. Horrez gain, laguntzak emateko baldintza hauek bete beharko dira:

a) Oinarri honetan bertan adierazitakoaren kalterik gabe, jardura finantzagarriak egiten diren eraikinak 2007ko urtarilaren 1a baino lehen eraiki beharko dira, eta hori ondasun higiezinaren katastroko datuaren kontsulta deskriptibo eta grafikoaren bidez justifikatuko da.

b) Eraikuntza- eta eraispen-hondakin ez-arriskutsuen %70, gutxienez (pisuan) (17 05 04 kategorian aipatutako material naturala kanpo utzita, 2000/532/EE Erabakiak ezarritako Hondakin-en Europako Zerrendan). Eraikitze gunean eragindako eraikuntza- eta eraispen-hondakin horiek berrerabili, birziklatu eta balorizatzeko prestatuko dira, betetze-eragiketarak barne, eta, hala, beste material batzuk ordeztzeko hondakinak erabiliko dira, uztailaren 28ko 22/2011 Legearen 8. artikuluan ezarritako hondakin-hierarkiaren arabera, hondakinenez eta lurzoru kutsatuenaz diharduena, eta EBko eraikuntza- eta eraispen-hondakinaren kudeaketa-protokoloari dagokiona.

Eraikuntza- eta eraispen-prozesuetako hondakinaren sorkuntza mugatu egin beharko dute operadoreek, EBko eraikuntza- eta eraispen-hondakinaren kudeatzeko protokoloarekin bat etorritik, eta eskura dauden teknikarik onenak kontuan hartuz eta gaikako eraispenera erabiliz, substantzia arriskutsuak modu seguruan ezabatu eta manipulatu ahal izateko, eta materialak selektiboki ezabatuz berrerabiltzea eta birziklatzea errazteko, eraikuntza- eta eraispen-hondakinarentarako eskuragarri dauden sailkapen-sistemak erabiliz.

Halaber, eraikuntza- eta eraispen-hondakinaren ekoizpena eta kudeaketa arautzen dituen ekainaren 26ko 112/2012 Dekretuan adierazitakoaren arabera egingo da eraispenera. Eraikinen diseinuek eta eraikuntza-teknikek zirkulartasuna lagunduko dute, eta, bereziki, ISO 20887 arauari edo eraikinen desmuntatzeko edo egokitzeko gaitasuna ebaluatzeko beste arau batzuei dagokienez, erakutsiko dute nola dauden diseinatuta eraginkorragoak izateko baliabideen erabilera, egokigarrietan, malguetan eta desmuntagarrietan, berrerabili eta birziklatu ahal izateko.



c) Birgaitze energetikoari dagokionez, neurri honetan aurreikusitako jarduerak garatzeko erabilitako eraikuntza-osagaiek eta -materialek ez dute amiantorik izango, ezta Eabenduaren 18ko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 1907/2006 (EE) Erregelamenduko (prestakinen erregistroari, ebaluazioari, baimenari eta murrizketari buruzkoa) XIV. eranskinean agertzen den baimendutako substantzien zerrendatik identifikatutako substantzia kimikorik ere (REACH), Substantzia eta Prestakin Kimikoen Europako Agentzia sortzen duena, 1999/45/EE Zuzentaraua aldatzen duena eta honako hauek indargabetzen dituena: Kontseiluaren 793/93 (EEE) Erregelamendua, Batzordearen 1488/94 (EE) Erregelamendua, Kontseiluaren 76/769/EEE Zuzendaraua eta Batzordearen 91/155/EEE, 93/67/EEE, 93/105/EE eta Batzordearen 2000/21/EE 91/155/93.

- 4.8.** Gainera, 4.4 oinarrian adierazitakoarekin batera, laguntzaren xede diren jarduerak eraikinen gutzitako energia-kalifikazioa hobetu behar dute, gutxienez, karbono dioxidoaren emisioen eskalan neurtutako letra batean ($\text{kg CO}_2 / \text{m}^2$ urte), eraikinen hasierako energia-kalifikazioari dagokionez. Irizpide hori ez da aplikatuko kasu hauetan:

a) Eraikinak A energia-kalifikazioa duela egiaztatzen duenean eta hobetzeko neurriak proposatzen direnean; kasu horretan, aplikatuko den laguntza gehigarria A letrari dagokiona izango da, irizpide honetarako.

b) Eraikinak energia-kalifikaziorako prozedurarik ez duenean. Kasu horretan, energia primario ez-berritzagarriaren kontsumoa% 30 murriztu beharko du, letra bat hobetzearen pareko edo ondorio gisa.

Energia-eraginkortasunaren kalifikazioa hobetzeko, jarduketak tipologia bat edo batzuen konbinazioa egin ahal izango da, baita jarduketak ezberdin baten edo batzuen neurri partzialak ere.

Eraikinen energia ziurtagiria eraikinen eraginkortasun energetikoa ziurtatzeko oinarritzko prozedura arautzen duen araudiari jarraikiz egingo da, onartutako programa informatiko ofizialetako bat erabiliz.

- 4.9.** Laguntzaren xede diren jarduketek aplikagarri zaien indarreko araudia bete beharko dute, bai eta aginduzko lizentzia eta baimen administratiboak ere, haiek hala eskatzen badute. Bereziki, alderdi hauek hartuko dira kontuan:

i. Eraikinen birgaitzean, kontuan hartuko dira eraikinen energia-eraginkortasunari buruzko 2018/844 (EB) Zuzentarauan jasotako jarraibideak, energia-kontsumo ia nuluko eraikinak izan daitezen eta energia primario ez-berritzagarriaren kontsumoa nabarmen murriztu ahal izan dadin.

ii. Birgaitze-neurriei esker, eraikinak klima-aldaketara egokitu ahal izango dira, eta, horretarako, eraikinak eraikitzeak eta eraikin babestuak izanez gero haiek babesteak ematen dituen aukeren esparruan, ahal diren egokitze-irtenbideak hartu ahal izango dira, hala nola, landare-estalkiak, eguzki-oihalak, itzala egiteko eremuak eta abar.

iii. Obraren eragina edo inpaktua saihesteko, uraren kalitatea zaintzearekin eta estres hidrikoa prebenitzearekin zerikusia duten ingurumen-degradazioko arriskuak identifikatu eta landuko dira, uraren erabilera eta babesa kudeatzeko plan baten arabera.

iv. Erabiltzaileekin harremanetan jar daitezkeen eraikuntza-osagaiek eta -materialek 0,06 mg formaldehido baino gutxiago emitituko dute material edo osagaiaren m^3 bakoitzeko, eta 0,001 mg baino gutxiago 1A eta 1B kategorietako konposatu organiko kantzerigeno kantzerigenoak material edo osagaiaren m^3 bakoitzeko, CEN/TS 16516 eta ISO 16000-3 edo bestelako frogamenduetan estandarizatuen bidez frogatu ondoren. Eraikin berria kutsatuta egon daitezkeen leku batean dagoenean (brownfield gunean), gunea kutsatzaile potentzialen ikerketa baten subjektua izango da, ISO 18400 araua erabiliz. Gainera, obra-fasean zarata, hautsa eta emisio kutsatzaileak murrizteko neurriak hartuko dira, eta neurri horri lotutako jarduerak egingo dira, betiere, lurzorua eta ura kutsatzeko arriskua dela-eta indarrean dagoen araudia betez.



v. Birgaitze-lanak biodibertsitatearekiko sentikorrak diren eremuetan (eremu babestuen Natura 2000 Sarea, UNESCOren Munduko Ondareko guneak eta biodibertsitaterako funtsezkoak diren eremuak, bai eta beste eremu babestu batzuk ere) edo hurbileko eremuetan egiten direnean, Habitategi buruzko Zuzentzarauaren 6. (3) eta 12. artikulua eta Hegaztiei buruzko Zuzentzarauaren 5. artikulua bete beharko dira. Gainera, nahitaezkoa denean, Ingurumen Eraginaren Ebaluazioa (IIE) egingen da, IIE Zuzentzarauarekin bat.

4.10. Laguntzen azken hartzaileek bermatuko dute erabat beteko dela «ingurumenari kalte nabarmenik ez egiteko» printzipioa (printzipio do no signant harm - DNSH) eta etiketa klimatikoa, Ministroen Kontseiluak 2021eko apirilaren 27an onartutako Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planean eta Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021/241 Erregelamenduan aurreikusitakoarekin bat etorritik, 2021eko otsailaren 12koa, Berreskuratze eta Erresilientzia Mekanismoa ezartzen duena, bai eta Espainiaren Berreskuratze eta Erresilientzia Planaren ebaluazioa onartzeari buruzko Kontseiluaren Betearazpen Erabakian eskatutakoa ere.

4.11. Espediente bakoitzeko gutxieneko kostu hautagarria 10.000 eurokoa da.

4.12. Azken hartzaileentzako **laguntzen irismena eta zenbatekoa** oinarri hauetako **II. eranskinean** ageri dira.

5. Diru-laguntzen muga orokorrak

5.1. Laguntzen zenbatekoaren muga orokorra laguntzaren eta deialdiaren azken hartzaileko

Onuradun batek, guztira eta gehienez, 200.000 euro jaso ditzake espediente bakoitzeko, eta, laguntza programaren konputuan, 300.000 euro onuradun bakoitzeko.

5.2. Europako araudi aplikagarria

1.5 oinarrian adierazitakoaren arabera.

5.3. Beste laguntza batzuekiko bateragarritasun araubidea

Programa honen esparruan ematen diren laguntzak beste edozein laguntza publikorekin metatu ahal izango dira, baldin eta kostu finantzarri identifikagarri desberdinei badagokkie, bai eta beste edozein laguntza publikorekin ere, kostu finantzarri berberei dagokiena –zati batean edo osorik, baldin eta metaketa horrek ez badu gaitzitzen laguntza horri aplika dakiokeen gehieneko laguntza-irismena edo intentsitatea edo laguntzaren zenbatekorik handiena, 1.5 oinarrian adierazitako araudiari eta **I. eta II. eranskinetan** horretarako ezarritakoari jarraiki.

Nolanahi ere, otsailaren 12ko 2021/241 (EB) Erregelamenduaren 9. artikuluekin bat, Berreskuratze Mekanismoaren kontura finantzatzeko diren erreformek eta inbertsio-proiektuek Batasunaren beste programa eta tresna batzuen laguntza jaso ahal izango dute, baldin eta laguntza horrek kostu bera ez badu estaltzen.

5.4. Diruz lagundutako jarduerak azpikontratatzeko edo hirugarrenekin kontratatzea

a) Gizarte Segurantzaren Lege Orokorraren 29. artikuluan eta Gizarte Segurantzaren Erregistro Orokorraren 68. artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorritik, laguntzaren azken hartzaile batek azpikontratatu egiten du hirugarrenekin diru-laguntzaren xede den jardueraren gauzatze osoa edo partziala ituntzen duenean. Kontzeptu horretatik kanpo gelditzen da laguntzaren azken hartzaileak berak diruz lagundutako jardura egiteko egin behar dituen gastuen kontratazioa.

Horri dagokionez, hirugarrenen azpikontratazioa edo kontratazioa diruz lagundutako jardueraren zenbatekoaren %100era irits daiteke. Diruz lagundutako jardueretako hirugarrenak azpikontratatzeko edo kontratatzeke, aipatutako 29. eta 68. artikuluetan jasotako gainerako aurreikuspenak aplikatuko dira, eta laguntzaren eskatzaileak mekanismoak aurreikusi beharko ditu azpikontratistek «kalte nabarmenik ez egitea» printzipioa eta oinarri hauetan ezarritako gainerako baldintzak beteko dituztela ziurtatzeko.



- b) Gizarte Segurantzaren Lege Orokorraren 31.3 artikuluan aurreikusitakoa aplikatuz, Sektore Publikoko Kontratuen Legea (SPKL) aplikatzeko erregimena alde batera utzi gabe, eskatzailearen izaera juridikoagatik, diruz lagun daitekeen gastuaren zenbatekoa kontratu txikirako Kontratazio Publikoaren arloko Araudian ezarritako zenbatekoak baino handiagoa denean (15.000 €, BEZa sartu gabe zerbitzu eta horniduretarako, eta 40.000 €, BEZa sartu gabe obretarako), laguntzaren azken hartzaileak, gutxienez, hiru (3) eskaintza eskatu beharko dizkie hornitzaileei, obrarako, zerbitzua emateko edo ondasuna emateko konpromisoa hartu aurretik, salbu eta, beren ezaugarri bereziengatik, merkatuan ez badago haiek egin, eman edo hornitzen dituzten erakunde nahikorik, edo gastua laguntza eskatu aurretik egin bada.

Aurkeztutako eskaintzen arteko hautaketa eraginkortasun eta ekonomia irizpideen arabera egingo da, eta hautapena espresuki justifikatuko da ekonomikoki onuragarriena den proposamena ez denean.

6. Kudeaketa eta tramitazio prozedura

39/2015 Legearen 14. artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorritik, eta Administrazio Elektronikoi buruzko otsailaren 21eko 21/2012 Dekretuan ezarritakoa betez (aurrerantzean, «**21/2012 Dekretua**»), baliabide elektronikoen bidez egingo da laguntza-programa honi buruzko espedienteen (eskaerak, errekerimenduak, jakinarazpenak, egokitzapenak, zuzenketak eta gainerako kudeaketak) izapidetze osoa, Eusko Jaurlaritzaren Tramitagune izapidetze elektronikoen aplikazioa erabiliz. Euskadiko .eus-en eta EEEn web orrian (www.eve.eus) dago eskuragarri. Hori guztia, pertsona fisikoen kasuan 39/2015 Legearen 14.1 artikuluan aurreikusitakoa galarazi gabe.

Laguntzak eskatu eta tramitatzeko prozedurari lotutako edozein tramite edo agirik sinadura elektronikoki onartua izan beharko du, hau da, 21/2012 Dekretuaren 11. artikuluan adierazitako moduan.

Eskabideak oinarri hauetan eskatutako baldintzak betetzen ez baditu, osorik ez badago edo akastuna bada, interesdunari hamar (10) egun balioduneko epea emango zaio, jakinarazpena jasotzen duenetik zenbatzen hasita, hutsegitea zuzentzeko edo aginduzko agiriak aurkezteko, eta, hala egiten ez badu, eskaeran atzera egin duela ulertuko da, ebazpen baten bidez. Ebazpen hori 2015/2015 Legearen 21. artikuluan aurreikusitako moduan emango da.

Eskabidea aurrez aurre edo presentziala aurkeztu bada, ezarritako bide elektronikotik kanpo, interesdunari errekerimendua egingo zaio, aurkezpen elektronikoen bidez zuzen dezan eskatuz. Nolanahi ere, ondorio guztietarako, eskabidea aurkezteko datatzat hartuko da zuzenketa egin den eguna.

7. Laguntza eskaera eta hautagarritasun aldia

Laguntza eskatzeko inprimakia eta horrekin batera aurkeztu beharreko dokumentazioa 6. oinarrian adierazitako aplikazio informatikoaren bidez aurkeztuko dira, 3. oinarrian aurreikusitako laguntza eskatzeko epearen barruan.

Eskaerak onartzeko hautapenaldiaren ondorioetarako, laguntza eskaeraren erregistro data hartuko da kontuan.

Eskabideak aurkezteko hurrenkerari hertsiki jarraituz hartuko dira, funtsak agortu arte, 8.1 oinarriko lehenengo lehenengoa laguntza eskaerak ebazteko ezarritako ordenari buruz adierazitakoa galarazi gabe. Aurrekontua agortzen bada eta programaren indarraldia amaitzen ez bada, eskaerak behin-behineko erreserba zerrendan erregistratzen jarraitu ahal izango da, 3. oinarrian adierazitako moduan.

Laguntza-eskaerekin batera, oinarri hauen **III. ERANSKINEAN** adierazitako dokumentazio guztia aurkeztu behar da, bai eta HFP/1030/2021 Aginduan aurreikusitako betebeharrak betetzen direla egiaztatzen duten aitortpenak ere.

Hala ere, EEEK beharrezkotzat jotzen dituen informazio eta agiri osagarriak eskatu ahalko dizkio eskatzaileari, laguntza eskaera behar bezala aztertzeko.



8. Ebazpena, komunikazioa eta publizitatea

8.1. Administrazio Publikoa modernizatzeko eta Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Plana (aurrerantzean, **36/2020 LED**) gauzatzeko premiazko neurriak onartzen dituen abenduaren 30eko 36/2020 Errege Lege Dekretuaren 62.1. artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorritik, **eta** kontuan izanik aurreikusitako laguntzak, beste batzuekin konparaziozko baloraziorik behar ez duten jarduerak edo egoerak finantzatzeko erabiliko direla, laguntzak emateko ebazpenak elkarren segidako konkurrentzia-prozedura baten bidez emango dira, diruz lagundu daitekeen egoera edo jarduera gertatu dela egiaztatu eta gainerako baldintzak bete ondoren, deialdian esleitutako aurrekontu-kreditua agortu arte. Horrela, eskaerak aurkeztu diren ordenaren arabera aztertu eta tramitatuko dira.

8.2. EEEdo zuzendari nagusiak gehienez ere sei (6) hilabeteko epean ebatziko eta jakinaraziko du ebazpena, laguntza-eskaera aurkeztu den egunetik zenbatzen hasita (39/2015 Legearen 21.2 artikulua). Epe horretan berariazko ebazpenik jakinarazten ez bada, eskaera ezetsitatzeko joko da.

Ebazpenean hau adieraziko da: (i) laguntzaren xede den jarduera, (ii) laguntzaren zenbatekoa (zenbateko gordin gisa, laguntzaren azken hartzailearen izaera dela-eta dagozkion zerga-betebeharrak ukatu gabe), (iii) funtsen jatorria, (iv) interestzat hartutako beste alderdi batzuk eta (v) hala dagokionean, ukatzeko arrazoiak.

Administrazio-bidea amaitzen duen ebazpenaren aurka, eskatzaileak, aukeran, berraztertze errekurtsoa aurkeztu ahal izango dio EEEdo zuzendari nagusiari hilabeteko epean, ebazpena jakinarazten den egunaren biharamunetik zenbatzen hasita, edo, bestela, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri ahal izango du Bilboko administrazioarekiko auzien epaitegietan, bi hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita, hori guztia 39/2015 Legearen 123. eta 124. artikuluetan eta Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legearen 46.1 artikuluan (aurrerantzean, «**29/1998 Legea**») ezarritakoaren arabera.

8.3. Laguntza emateko kontuan hartu diren baldintzak aldatuz gero, laguntzaren azken hartzaile izateko diru-laguntzen araudian ezarritako gutxieneko baldintzak betetzen badira, diru-laguntza emateko ebazpena aldatu ahal izango da, diru-laguntza arautzen duen araudian ezarritako moduan (LGSen 19.4 artikulua eta 1/1997 Legegintzako Dekretuaren 19.4 artikulua).

8.4. Azkenik, laguntza-programa amaitzean, eta gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeari eta gobernu onari buruzko abenduaren 9ko 19/2013 Legean (aurrerantzean «**19/2013 Legea**») eta RGSen jasotakoarekin bat etorritik, EEEdo EHAAn eta bere Gardentasun Atarian argitaratuko ditu laguntza-programa honen bidez emandako diru-laguntzak, eta lege eskatzen diren gainerako publizitate-datuak adieraziko ditu, baita 1124/2021 Errege Dekretuan Autonomia Erkidegoentzat publizitatearen eta informazioaren arloan ezartzen diren gainerako betebeharrak betetzeko ere.

9. Inbertsioa egin izanaren justifikazioa eta laguntzen ordainketa

9.1. Diru-laguntza emateko ebazpena jakinarazi eta hamabi (12) hilabeteko gehieneko epean, onuradunek laguntzaren xede diren jarduketak aurrera eramanez edo bukatu beharko dituzte horiek.

9.2. Laguntzaren azken hartzaileek EEEdo aurrean justifikatu beharko dute, modu elektronikoan, 6. oinarrian adierazitako aplikazio informatikoaren bidez, pertsona fisikoen kasuan 39/2015 Legearen 14.1 artikuluan aurreikusitakoa alde batera utzi gabe.

9.3. Laguntzen azken hartzaileak oinarri hauetako **III. eranskinean** aipatzen den dokumentazio guztia aurkeztu beharko du. eta, zehazki, jarduketak burutzeko gehieneko epea bukatu eta gehienez ere hiru (3) hilabeteko epean burutu den jarduketaren arabera adierazten dena. Horri dagokionez, espresuki adierazten da ez dela dokumentazioa aurkezteko salbuespenik ezartzen, eta jarduketak egin dela justifikatzeko aurkeztu den dokumentazioak koherentea izan behar duela laguntza eskatzeko formularioan emandako informazioarekin.



9.4. EEEk automatikoki eta ofizioz egiaztatuko du:

- Helbide fiskala.
- Enpresaburuen, profesionalen eta atxikitzaileen erroldan alta ematea.
- Zerga betebeharrak eguneratuak dituela eta Gizarte Segurantzarekiko ordainketak eguneratuak dituela frogatzen duten ziurtagiriak.

Hori guztia, Nafarroako Foru Ogasunari eta Estatuko Zerga Agentziari dagozkienak izan ezik, baldin eta laguntzaren azken hartzailearen helbide fiskala EAETik kanpo badago.

Hala ere, eskatzaileak baimen inplizitu hori berariaz ukatu ahal izango du. Horretarako, dagokion ziurtagiria edo eskatutako agiria aurkeztu beharko du, 39/2015 Legearen 28. artikulua 2. paragrafoan xedatutakoaren arabera.

9.5. Laguntzaren azken hartzaileak edo haren legezko ordezkariak aurkeztuko du dokumentazioa, egintza bakar batean eta osorik. Horrela, egindako justifikazio-dokumentazioa osatu gabe badago, akastuna bada, edo postaz edo aurrez aurre aurkeztu bada, laguntzaren azken hartzaileari hamar (10) egun balioduneko epea emango zaio, zuzentzeko eskatzeko idazkiaren bidez, laguntzaren azken hartzaileak egindako zuzenketa-jakinarazpena jasotzen duenetik hasita (39/2015 Legearen 68. artikulua).

9.6. Oro har, eskatutako dokumentazio osoa emateko emandako epea ez da luzatuko EEEn aldetik, eta justifikazioa oinarri honetan ezarritako epean aurkeztu ez bada, laguntza kobratzeko eskubidea galduko da, laguntza ezeztatuko da eta LGSen ezarritako gainerako erantzukizunak ere bai.

Jarduketak egiteko ezarritako epeak luzatzeko baimena eman ahal izango da, baldin eta aurreikusitako ezin diren eta behar bezala justifikatuta dauden inguruabarrak gertatzen badira, eta, hala ere, laguntzen azken hartzaileek eskatzen ahal zaizkien gutxieneko neurri teknikoak eta plangintza-neurriak hartu badituzte.

Laguntzaren xede den jarduketa burutzeko epeak ezin izango dira inola ere luzatu, baldin eta, guztira, hemezortzi (18) hilabete baino gehiago badira laguntza emateko ebazpena jakinarazten denetik edo CID 227 helburua ezarritako epean betetzea arriskuan jartzen badute (2025eko ekainaren 30a).

9.7. Diru-laguntza emateko ebazpenaren xede diren hasierako baldintzak aldatu ahal izango dira, baldin eta aldaketek ez badiete eragiten Programak lortu nahi dituen helburuei edo laguntzaren xede den jardura gauzatzeko proposatutako jardueren funtsezko alderdiei, eta arrazoi teknikoengatik edo bestelakoengatik, baldin eta horiek zerbitzuak kontratatzeke eta/edo dagozkion ondasunak eskuratzeko formalizatzea eragozten edo arriskuan jartzen badute, eta, ezarritako azken epean, behar bezala justifikatu bada, hori guztia, behar bezala justifikatutako azken hartzaileari ez dagozkion edo gerora sortutako arrazoiengatik, eta eska daitezkeen neurri teknikoak eta plangintza-neurriak hartu arren.

Ebazpenaren aldaketak, inola ere, ezin izango du emandako laguntzaren zenbatekoa aldatu.

9.8. Eskatutako dokumentazioa jasotakoan, aztertu egingo da. Aurkeztuko den dokumentazioaren balorazioa positiboa bada, EEEk laguntza ordainduko du, funtsen jatorriari aipamen berezia eginez, eta Trantsizio Ekologikorako eta Erronka Demografikorako Ministerioa, PRTR eta Berreskuratzeko eta Erresilientziarako Europako Mekanismoa aipatuko ditu, horri buruz ezar daitezkeenaren arabera.

Aurkeztuko diren frogagiriak egiaztatu ondoren, ikusten bada, nahiz eta inbertsioa egin eta programa honen helburua bete, azken diru-laguntzaren zenbatekoak hasieran emandakoa baino txikiagoa izan behar duela, diru-laguntza hein batean ezeztatzeke espediente irekiko da.

Aldiz, laguntzaren azken hartzaileak:

- Justifikatu beharra betetzen ez badu, 9. oinarri honetan aurreikusitako moduan.
- Oinarri hauetan, 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioan eta/edo diru-laguntzen arloan ezarritako araudian jasotako beste edozein baldintza ez betetzea.



EEEk laguntza erabat ezeztatzeko espedientea irekiko du.

Laguntza ezeztatzen den kasu batean zein bestean, laguntza kobratzeko eskubidea galdu dela deklaratu da, Gizarte Segurantzaren Araubide Orokorrari buruzko Legearen 89. artikuluan ezarritakoaren arabera eta Gizarte Segurantzaren Lege Orokorraren 42. artikuluan horretarako ezarritako prozeduraren bidez.

- 9.9.** EEEK laguntzaren azken hartzaileak adierazitako banku-kontuan ordainduko du diru-laguntza, dagokion laguntza-eskabidean identifikatutako proiektua amaitu ondoren, eta diruz lagundutako jarduerak eta egindako gastuak egin direla egiaztatzeko agiriak EEEri aurkeztu ondoren.
- 9.10.** Ezin izango dute laguntzaren ordainketa jaso Administrazio Orokorrak eta Erakunde Administrazioak, bere Erakunde Autonomiadunek eta/edo EEEK izaera bereko laguntzei edo diru-laguntzei dagozkien kopuruak itzultzeko dituzten laguntzen azken hartzaileak. Kasu horretan, bidezkoa izango da sortutako dirua itzultzeko betebeharra borondatez ordaintzeko epean edo bide exekutiboan dagoen jakitea eta aztertzea.

Diru-laguntzen azken hartzaileak diru-laguntzak itzultzeko betebeharrak eguneratuak dituztela ulertuko da, baldin eta ez badute zorrik administrazio emailearekin epe exekutiboan diru-laguntzak itzultzeagatik, edo, premiamendu-bidea erabiltzea bidezkoa ez zaien laguntzen edo erakunde laguntzaileen azken hartzaileen kasuan, borondatezko epean erantzun gabeko zorrik.

Era berean, laguntzen azken hartzaileak diru-laguntzak itzultzeko obligazioak ordainduta dituztela ulertuko da, baldin eta zorrak geroratuta, zatikatuta badaude edo dagokion itzulketa-ebazpena inpgnatzean etetea erabaki bada (RGSen 21. artikulua).

10. Laguntzaren xede den espedientea eta jarduketa agiri bidez egiaztatzea

Diru-laguntzaren xede den jarduketa benetan egin dela eta Oinarri hauetara eta aipatutako gainerako arauetara egokitzen dela egiaztatzeko, EEEK diruz lagundutako proiektuak egiaztatuko ditu, eta egindako inbertsioen argazki adierazgarriak atera ahal izango ditu, bai eta EEErentzat laguntzen xedea fiskalizatzeko eginkizunetan beharrezkotzat jotzen diren agiri osagarri guztiak eskatu ere.

Diru-laguntzaren xede den jarduketa «in situ» egiaztatzea beharrezkotzat jotzen den laguntzen azken hartzaileak EEEren alde aurreko jakinarazpena jasoko dute, eta haiek eman egin beharko dute.

EEEk aurreikusitako inbertsioen egiaztapena jakinarazi ondoren, jakinarazpena egin eta hurrengo bi (2) asteen barruan, eta EEEekin zerikusirik ez duten arrazoiengatik egin ezin bada, azken hartzaileari idatziz jakinaraziko zaio hamabost (15) egun balioduneko laguntza duela inbertsioak errazago egiaztatzeko beste egun bat finkatzeko. Bestela, EEEK laguntzaren zenbateko osoa ezeztatzeko espedientea irekiko du.

Egiaztapenean jasotako informazioa egiaztatu ondoren, hasieran emandako diru-laguntzaren zenbatekoak txikiagoa izan behar lukeela ondorioztatuz gero, edo diru-laguntza ematea bidezkoa ez bada, EEEK, hurrenez hurren, laguntza hein batean edo osorik ezeztatzeko espedientea irekiko du, eta, hala badagokio, laguntza hein batean edo osorik itzultzeko eskatuko du, lege- eta zehapen-neurrien kalterik gabe.

11. Laguntzen azken hartzaileen betebeharrak

Deialdi honetako diru-laguntzen azken hartzaileak, nolana ere, betebeharrak hauek izango dituzte:

- a) LGSaren 14. eta 46. artikuluetan, RGSn eta 1/1997 Legegintzako Dekretuaren 50.2 artikuluan xedatutakoak, bai eta Europako nahiz Espainiako araudian ere, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021/241 (EB) Berreskuratze eta Erresilientziaren Mekanismoa, 2021eko otsailaren 12koa, gauzatzeko eta kudeatzeko aplikagarri izan litekeenak, baita Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientziaren Plana ere. Era berean, Programa honen **III. eranskinean** eskatutako dokumentazioa eta irailaren 29ko HFP/1031/2021 Aginduan xedatutakoa betetzeko beharrezkoa izan litekeen dokumentazio guztia zuzen eta egiazki aurkeztu eta eskuragarri egongo dela bermatu beharko dute.



- b) Emandako laguntza onartzea. Ildo horretatik, laguntza eman izanaren jakinarazpena jaso eta hamabost (15) egun balioduneko epean, laguntzaren azken hartzaileak ez badio berariaz eta idatziz laguntzari uko egiten, laguntza onartu egin duela ulertuko da, bai alderdi ekonomikoari dagokionez, bai ebazpenean jasotako gainerako baldintzei dagokienez, bai eta laguntza-deialdi honetako baldintzei dagokienez ere.
- c) Laguntza zertarako eman den, hartarako erabiltzea.
- d) Ekitaldi horretan eskatutako informazio guztia Kontrol Ekonomikoko Bulegoari, Herri Kontuen Euskal Epaitegiari, Industria, Merkataritza eta Turismo Ministerioari eta beste edozein organo eskuduni (besteak beste, Europako Funtsen Idazkaritza Nagusiari, Estatuko Administrazioaren Kontu-hartzailetza Nagusiari, Kontuen Epaitegiari, Europako Batzordearen kontrol- eta fiskalizazio-organoei) ematea, laguntza-deialdi honen kontura jasotako laguntzei dagokienez dituen eginkizunak betetzeko, eta, bereziki, EEEK, 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioan aurreikusitakoa betez, igorri behar duen informazio guztia.
- e) Osorik betetzen dela zaintzea eta, era berean, EEerekin lankidetzan aritzea, 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioan kudeaketaren ardura duen organo gisa ezartzen zaizkion betebeharrak betetzeko. Alde horretatik, laguntzen azken hartzaileek berariaz frogatu beharko dute:
- Kontabilitate sistema bereizia edo kontabilitate kode egokia erabiltzen dute eragiketarekin zerikusia duten transakzioetarako.
 - Programa honetan eta 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioan, 38/2003 Legean eta hura garatzen duen araudian diru-laguntzen onuradunentzat ezarritako betebeharrak betetzen dira, bai eta Berreskuratze Mekanismoa eta Berreskuratze Plana gauzatzeko eta kudeatzeko aplikagarri izan daitekeen Espainiako nahiz Europako araudia eta kasu bakoitzean aplikatzekoa den Estatuko laguntzen Europako araudia ere.
 - Programa honen **III. eranskinean** eskatzen den dokumentazioa irailaren 29ko HFP/1031/2021 Aginduan ezarritako prozedurari eta eman beharreko informazioaren formatuari egokitzen zaio. Agindu horren bidez, Estatuko, Autonomia Erkidegoko eta Tokiko Sektore Publikoko Entitateek eman beharreko informazioaren prozedura eta formatua ezartzen da, mugarrien eta helburuen betetze-mailaren jarraipena egiteko, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientziaren Planari lotutakoak.
- f) EEeri jakinaraztea beste edozein administrazio edo erakunde publiko nahiz pribatutatik helburu bererako eskatu edo lortu dituen diru-laguntzak, diru-sarrerak edo baliabideak.
- g) Jarduketak gauzatea, aplikagarri zaizkien Erregelamendu eta Araudiak betez, eta haien osagaiek erakunde eskudunak homologatu beharko ditu. Horrela, laguntzaren azken hartzaileak bere gain hartuko du diru-laguntzaren xede den proiektua bat datorrela indarra duen araudiarekin, dela teknikarekin, dela hirigintzarekin, dela beste edozein izaerarekin.
- h) Egindako jarduketaren eta jasotako laguntzaren aplikazioaren jatorrizko agiriak gordetzea, behar diren egiaztapen, kontrol eta fiskalizazio jarduketak egin ahal izateko. Dokumentuen erabilgarritasuna Europako funtsei aplikatu beharreko araudian xedatutakoari lotuko zaio, eta, hala badagokio, 2021eko otsailaren 12ko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021/241 (EB) Erregelamenduen 22.2.f) artikuluan aurreikusitakoari.
- Onuradunek finantzaketari buruzko frogagiriak eta gainerako agiriak gorde beharko dituzte, formatu elektronikoan, jarduketa edo eragiketa egin eta bost (5) urteko epean. Epe hori hiru (3) urtekoa izango da, finantzazioa 60.000 eurotik gorakoa ez bada.
- i) Laguntzen azken hartzaileek kontabilitate bereizia edo desberdina izan beharko dute laguntzaren xede den jarduerarekin zerikusia duten transakzio guztietarako.



- j) Onuradunak diru-laguntzaren xede izan den ondasunaren eta/edo higiezinaren titulartasuna izan behar du, eta diru-laguntza eman zen xederako erabili, gutxienez bost (5) urteko epean, laguntza ematen den egunetik hasita.

Laguntzaren azken hartzaileak laguntzaren xede den ondasuna eta/edo higiezina besterentzen badu, lehendik ezarritakoa baino epe laburragoan haxe beharko du:

- Eskuratzaileri berriak oinarri hauetan laguntzaren azken hartzaile izateko ezarritako baldintza guztiak betetzen dituela egiaztatu, aitortu eta EEEn aurrean egiaztatzea.
- Salerosketaren kontratu-agirian berariaz adieraztea:
 - Ondasun hori programa honen xede izan dela.
 - Eskuratzaileri berriak laguntzaren azken hartzailearen egoera juridikoa bere gain hartzen duela, laguntzaren azken hartzaile izatetik datozen betebeharrak bete arte gutxienez.
- Egindako salerosketaren berri ematea EEEn, formalizatu eta hiru (3) hilabeteko epean gehienez.

Azken hartzaileak ez baditu betetzen aipatutako besterentzeari dagozkion eskakizunak, kasuan kasu, jasotako laguntza osorik edo zati batean itzuli beharko du.

- k) Publizitatearen arloko betebeharrak dagokienez:

- Programa honek argitalpen, hedapen-jarduerak, web orri eta, oro har, edozein hedabidetan jasotzen dituen laguntzek Berreskuratze Planaren Irudi Korporatiboaren Eskuliburuan eta Berreskuratze Mekanismoan agertzen diren baldintzak bete behar dituzte. Hori guztia, horri buruz ezartzen denaren arabera, eta azaroaren 17ko 38/2003 Legearen 18.4 artikuluan, uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretuaren 31. artikuluan eta irailaren 29ko HFP/1030/2021 Aginduaren 9. artikuluan arabera. Eskuliburu hori hemen eskura daiteke: <https://portalegur.mineco.gob.es/ApenaDigitalak/Descripcion/Documents/Manual%20Marca%20PlandeGunea.pdf>
- Europar Batasuneko finantziario-hartzaileek finantziario horren jatorria aipatu behar dute, eta haren ikusgarritasuna bermatu, bereziki diruz lagundu daitezkeen jarduerak eta horien emaitzak sustatzen dituztenean. Informazio koherentea, eraginkorra eta proportzionatua eman behar dute, hainbat hartzaileari zuzendua, komunikabideak eta publikoa barne.
- Laguntzaren azken hartzaileak Europako funtsetatik lortutako laguntzaren berri emango dio jendeari, eta jardueraren edo eragiketaren deskribapen labur bat egingo du bere Interneteko gunean, halakorik badu, emandako laguntza-mailaren eta helburuen eta emaitzen arabera, eta Europar Batasunaren laguntza finantzarioa nabarmenduko du.
- Hala badagokio, gainera, abenduaren 9ko 19/2013 Legean, gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeari eta gobernu onari buruzkoan, ezarritakoa bete beharko du, programa honen xede diren laguntzen publizitate-betebeharrak dagokienez.

- l) Laguntzaren azken hartzaileak konpromisoa hartzen du, EEEn eskatuta, erregistratutako energia-emaitzen bilakaeraren berri emateko eta emaitza horiek hamar (10) urteko epean zabaltzeko, EEEn laguntza ordaintzen duen egunetik kontatzen hasita.

- m) Laguntza emateko kontuan hartu den edozein gorabehera objektibo nahiz subjektiboren aldaketaren berri ematea EEEn, eta laguntzaren xedea fiskalizatzeko dituen eginkizunetan eskatzen zaion informazio guztia ematea.

12. Ez-betetzeak eta itzulketak

Diru-laguntza emateko ebazpenetan ezarritako baldintzak hein batean edo osorik betetzen ez badira, prozedura hasiko da laguntza itzultzeko edo jasotzeko eskubidea galtzeko, ez-betetzearen garrantziaren arabera.



LGSaren 37. artikuluan, oinarri hauetan eta 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioan ezarritako gainerako kasuetan ezarritakoez gain, kobratzeko eskubidea galtzea edo laguntza itzultzea ekar dezake:

- a) Edozein administrazio fiskalizatzeko aurkako txostena, emandako laguntza itzultzeko beharrarekin amaitzen dena, administrazio horiei aplikatu beharreko araudia ez betetzeagatik.
- b) Beste diru-laguntza edo laguntza batzuk lortu direla jakinarazteko betebeharra betetzen ez bada, nahikoa izango da emandako laguntza jasotzeko eskubidea itzultzeko edo galtzeko eskatzeko, jarduketaren diru-laguntzaren zenbatekoaren arabera eta jakinarazi gabe.
- c) Oinarri hauetan ezarritako publizitate-betebeharrak betetzen ez badira, itzuli egin beharko da edo, hala badagokio, dagokion laguntza osoa jasotzeko eskubidea galdu.
- d) Ingurumenari (DNSH printzipioa), klima-etiketatzeari edo DNSH printzipio hori betetzeko baldintzei eta etiketa klimatikoari kalte nabarmenik ez egiteko printzipioa betetzen ez bada, itzuli egin beharko da edo emandako laguntza osorik jasotzeko eskubidea galdu.
- e) Laguntza osorik jasotzeko eskubidea galdu edo itzuli egin beharko da, baldin eta laguntzaren xede den jarduketa hori gauzatzeko ezarritako gehieneko datetan edo, hala badagokio, emandako zabaltzeetan egin bada.

Bidezkoa izango da laguntzaren azken hartzaileak jasotako kopuruak osorik edo zati batean itzultzea eta diru-laguntzen arloan dagokion berandutze-interesa eskatzea, diru-laguntza ordaintzen den unetik itzulketaren bidez kotasuna erabakitzen den egunera arte, oinarri hauetan, 1124/2021 EDan eta LGSaren 37. artikuluan ezarritako kasuetan.

Bestalde, zati batean itzuli behar denean, aipatutako LGSaren 37.2 artikuluan ezarritako mailakatzearizpideei jarraituko zaie, kasu bakoitzean haxe kontuan hartuta (i) programa honetan aurreikusitako helburuak eta xedeak zenbateraino bete diren, (ii) diruz lagundutako jardueren gauzatze materiala eta (iii) diruz lagundutako jardueren dagozkien zenbatekoen fakturazioa eta ordainketa.

Deialdi honetan eta 14. oinarrian aurreikusitako gainerako arau aplikagarrietan ezarritako baldintzak eta, hala badagokio, laguntza emateko ebazpenean ezartzen diren baldintzak betetzen ez badira, ez-betetzeari buruzko espedienteak egin ondoren, diru-laguntza horiek osorik edo zati batean ezeztatu egingo dira, eta EEERi laguntza eta berandutze-interesak itzuli beharko zaizkio, 1/1997 Legegintzako Dekretuan horri buruz xedatutakoaren arabera, baita abenduaren 17ko 698/1991 Dekretuaren II. titulua ere. Dekretu horren bidez, EAEko Aurrekontu Orokorren kargurako diru-laguntzen bermeen eta itzulketen araubide orokorra arautzen da, dagozkion legezko jardunbideak eta zehapenak ukatu gabe.

EEERi zuzendari nagusiari dagokio ezeztatze-espedienteak hasi eta ebaztea eta, hala badagokio, laguntzak hein batean edo osorik itzultzea.



13. Eskatzaileei informazioa emateko klausula

Datuen babesari buruzko informazioa	
Tratamenduaren arduraduna	ENERGIAREN EUSKAL ERAKUNDEA (EEE) IFZ: Q5150001E Helbidea: Urkixo zumarkalea 36, 1. solairua, 48011 Bilbo (Bizkaia) Tel.: 94.403.56.00 DPD kontaktua: dpd@eve.eus
Helburua	- Laguntza eskaera aztertu eta kudeatzea eta, hala badagokio, hura ematearen ondorioz ezartzen den harremana betetzea eta kontrolatzea. - Datuak helburu estatistikoetarako erabili ahalko dira.
Tratamendua eta kontserbazioa legitimatzea	- Tratamendua beharrezkoa da interes publikoan egindako misio bat edo tratamenduaren erantzuleari emandako botere publikoak betetzeko. - Informazioaren kontserbazioa: eskabidea aztertzeko epean eta aplikatzekoak diren legezko epeetan. Laguntza emanez gero, datuak kontzesio espedientearen sartuko dira eta espediente aktibo dagoen bitartean gordeko dira eta, ondoren, aplikatzekoak diren legezko epeetan.
Lagapenen hartzaileak	Autonomia-erkidegoko, tokiko, estatuko edo Europako Batasuneko kontrol-erakundeak eta -agintariak, arlo horretan eskumena dutenak. Zehazki, Garraio, Mugikortasun eta Hiri Agenda Ministerioa.
Interesdunen eskubideak	Interesdunek datuak eskuratzeko, zuzentzeko, ezabatzeko, eramateko eta mugatzeko edo aurka egiteko eskubideak erabili ditzakete. Horretarako, EEEn jo behar dute idatziz, eta «datuak babesteko eskubideak erabiltzea» adierazi, diru-laguntzen arloko araudian ezarritakoaren arabera erabili daitezkeen heinean.
	Interesdunek eskubidea dute Datuak Babesteko Euskal Bulegoan erreklamazioak egiteko
Laguntzaren azken hartzaile orok konpromisoa hartzen du, EEEn kudeaketan parte hartzen duen edozein pertsona fisiko/juridikoren datu pertsonalak eman baino lehen eta, hala badagokio, laguntza-eskabidean adierazitako proiektua gauzatu baino lehen, pertsona fisiko/juridiko hori arestian azaldutakoaren berri emango diola eta datu pertsonalak EEEn behar bezala lagatzeko aplikatu daitezkeen beste edozein baldintza bete dituela.	

14. Azken xedapenak

- EEEn erabakia administrazio-arlokoa da, eta EEEn kudeatzen dituen diru-laguntzen arloko jurisdikzio eskuduna administrazioarekiko auzien jurisdikzioa da.
- EEEn beretzat gordetzen du laguntzen xede diren jarduketetatik lortutako irudiak erabiltzeko eskubidea, programa honen deialditik datozenak.
- Laguntzaren azken hartzaileak laguntza-eskaeraren kudeaketan akatsen bat badu edo informazio edo dokumentaziorik ez badu, eta EEEn eman beharreko laguntzaren zenbatekoa zehazterakoan zuzeneko eragina badu, laguntzaren azken hartzailearen erantzukizun bakarra izango da. Hori dela eta, laguntza emateko ebazpenean kontuan hartutako gastuaren igoerak ez du inola ere ekarriko laguntzaren zenbatekoa gorantz berrikustea.
- 2021eko otsailaren 12ko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021/241 (EB) Erregelamenduaren 22.2.d) artikuluan, Berreskuratze eta Erresilientzia Mekanismoa ezartzen duena, eta HFP/1030/2021 Aginduaren 8. artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorritik, eskatzaileei honako hauen berri ematen zaie:
 - Bere identitatearen erregistroa eta datu-base batean jasotako funtsen zenbatekoa, auditoretza eta kontrolerako eta datu konparagarriak izateko. Pertsona edo entitate onuradunak funtsen azken hartzailearen datuak eman beharko ditu pertsona edo entitate bera ez denean.
 - Administrazioak eta Berreskuratze eta Erresilientzia Mekanismoaren 22. artikuluan aipatzen diren organo guztiek JUS/319/2018 Aginduaren bidez sortutako Titulartasun Errealen Erregistroko informazioa eskuratzeko aukera izatea, edo datu horiek titular errealei buruz eman ditzaketen Administrazioaren beste datu-baseetara sarbidea izatea.



- c) Sistema horien eta Europako Funtsen Sistemaren arteko informazio-lagapena, Europako eta Estatuko araudi aplikagarrian jasotako aurreikuspenen arabera. RMRRen 22. artikulua 2. paragrafoaren e) letrak eta Finantza Erregelamendua 129. artikulua [Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2018/1046 Erregelamendua (EB, Euratom), 2018ko uztailaren 18koa] baldintza hau ezartzen dute: Berreskuratze eta Erresilientzia Planeko funtsak jasotzeko, azken hartzaileek idatziz hitz ematen dute eskubideak eta sarbideak emango dituztela, Batzordeak, OLAFek, Europako Kontuen Auzitegiak, Europako Fiskaltzak eta agintari nazional eskudunek beren eskumenak erabil ditzaten.

Horretarako, onuradunek dirulaguntzaz baliatzeko, haxe bete beharko dute:

- Europako Batzordeak, Iruzuraren aurkako Bulegoak (OLAF), Europako Kontuen Auzitegiak eta Europako Fiskaltzak ezarritako kontrolak onartzea. Horretarako, diru-laguntzari buruz eskatzen den informazio guztia eskuratu ahal izango dute organo horiek, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren otsailaren 12ko 2021/241 (EB) Erregelamendua 22.2.e) artikulua arabera.

- Batzordeari, OLAFi, Kontuen Auzitegiari eta, bidezkoa denean, Europako Fiskaltzari berariaz baimena ematea Finantza Erregelamendua 129. artikulua 1. paragrafoan aitortzen zaizkien eskubideak erabiltzeko, eta ordaindutako funtsen azken jasotzaile guztiak behartzea, erreformak eta berreskuratze eta erresilientzia planean sartutako inbertsio proiektuak aplikatzeko, edo gainerako pertsona edo erakunde guztiak.

Laguntzen eskatzaileek betebeharrak horiek beteko dituztela bermatzeko, erantzukizuneko aitortpena aurkeztu beharko da, **III. eranskinean** ezarritako moduan.

5. Oinarri hauetan aipatzen diren diru-laguntzak arau hauetan xedatutakoari lotuko zaizkio:

- Ebazpena, 2022ko martxoaren 31koa, Turismoko Estatu Idazkaritzarena; honen bidez, Turismoko Konferentzia Sektorialaren 2022ko martxoaren 29ko Erabakia argitaratu da, hain zuzen ere, Turismo Enpresen Energia Eraginkortasuneko eta Ekonomia Zirkularreko Proiektuetarako Finantziario Lerroaren, Berreskuratze, Eraldatzeko eta Erresilientziako 3. artikulua kredituaren lurralde-banaketa buruzkoa.
- Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorra;
- Uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretua, Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorren Erregelamendua onartzen duena.
- 1/1997 Legegintzako Dekretua, azaroaren 11koa, Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu Bategina onartzen duena;
- 39/2015 Legea, urriaren 1koa, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena;
- Europako Batzordearen 651/2014 (EB) Erregelamendua, 2014ko ekainaren 26koa, merkatu bateratuarekin bateragarriak diren laguntza-kategoria batzuk deklaratzeko dituen, Tratatuaren 107. eta 108. artikulua aplikatuz, 2021eko otsailaren 12ko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren Berreskuratze eta Erresilientzia Mekanismoaren betearazpenaren eta kudeaketaren eremuan aplikagarri izan daitezkeen Zuzenbide Nazionaleko nahiz Europar Batasuneko gainerako xedapenen kalterik gabe, baita Berreskuratze, Eraldatzeko eta Erresilientzia Plana. Bereziki, 2021/2041 Erregelamendua 5., 9. eta 22. artikuluetan xedatutakoa beteko da.
- Irailaren 29ko HFP/1030/2021 Agindua, Berreskuratze, Eraldatzeko eta Erresilientzia Plana kudeatzeko sistema eratzen duena;
- HFP/1031/2021 Agindua, irailaren 29koa, Estatuko, Autonomia Erkidegoko eta Tokiko Sektore Publikoko Erakundeek eman beharreko informazioaren prozedura eta formatua ezartzen dituen, Berreskuratze, Eraldatzeko eta Erresilientzia Plana osatzen duten alderdien mugarrien eta helburuen betetze-mailaren eta aurrekontuen eta kontabilitatearen jarraipena egiteko.
- Abenduaren 30eko 36/2020 Errege Lege Dekretua, Administrazio Publikoa modernizatzeko eta Berreskuratze, Eraldatzeko eta Erresilientzia Plana gauzatzeko premia neurriak onartzen dituen, azken xedapenetako lehenaren arabera oinarritzko izaera duten xedapenetan;
- 13/2016 Legea, uztailaren 28koa, Turismoari buruzkoa.



- 102/2001 Dekretua, maiatzaren 29koa, hotel-establezimenduen antolamendua ezartzen duena; 198/2013 Dekretua, apirilaren 16koa, apartamentu turistikoak arautzen dituen; 396/2013 Dekretua, uztailaren 30ekoa, Euskal Autonomia Erkidegoan kanpinak eta kanpalekuetako bestelako turismo-modalitateak antolatzen dituen; 199/2013 Dekretua, apirilaren 16koa; eta landa-ostatuei buruzko uztailaren 9ko 200/2013 Dekretua, ostatu edo aterpe turistikoei buruzkoa.
- 117/2018 Dekretua, uztailaren 24koa, Euskal Autonomia Erkidegoko eraikinen ikuskapen teknikoari buruzkoa.
- 29/1998 Legea, uztailaren 13koa, Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duena.
- 21/2012 Dekretua, otsailaren 21ekoa, Administrazio Elektronikoari buruzkoa.
- 112/2012 Dekretua, ekainaren 26koa, eraikuntza- eta eraispen-hondakinen ekoizpena eta kudeaketa arautzen dituen.
- 105/2008 Errege Dekretua, otsailaren 1ekoa, eraikuntza- eta eraispen-hondakinen ekoizpena eta kudeaketa arautzen dituen.
- Ekainaren 1eko 390/2021 Errege Dekretua, eraikinen eraginkortasun energetikoa ziurtatzeko oinarriko prozedura onartzen duena.
- Otsailaren 26ko 25/2019 Dekretua, Euskal Autonomia Erkidegoko eraikinen eraginkortasun energetikoa ziurtatzeari eta kontrolatzeko eta erregistratzeko prozedurari buruzkoa.
- Ekainaren 14ko 450/2022 Errege Dekretua, martxoaren 17ko 314/2006 Errege Dekretuak onartutako Eraikuntzaren Kode Teknikoa aldatzen duena.
- Martxoaren 17ko 314/2006 Errege Dekretua, Eraikuntzaren Kode Teknikoa onartzen duena.
- Uztailaren 20ko 1027/2007 Errege Dekretua, Eraikinetako Instalazio Termikoen Erregelamendua onartzen duena.
- 346/2011 Errege Dekretua, martxoaren 11koa, eraikinen barruan telekomunikazio zerbitzuetara sartzeko telekomunikazio azpiegitura komunak arautzen dituen erregelamendua onartzen duena.

- I. ERANSKINA – DIRUZ LAGUNDU DAITEZKEEN JARDUERAK ETA KOSTU HAUTAGARRIAK
- II. ERANSKINA – AZKEN HARTZAILEENTZAKO LAGUNTZEN ZENBATEKOA
- III. ERANSKINA - DOKUMENTAZIOA



1. ERANSKINA

DIRUZ LAGUNDU DAITEZKEEN JARDUERAK ETA KOSTU HAUTAGARRIAK

I. Diru-laguntza jaso dezaketen jarduerak

1. *jarduketa-tipologia.* Inguratzaile termikoaren energia eraginkortasuna hobetzea

1. Helburua. Turismo-ostatuko establezimenduen berokuntza- eta klimatizazio-eskaria murriztea, inguratzaile termiko osoaren edo hura osatzen duten elementuren baten energia-eraginkortasuna hobetuta.

2. Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak. Eraikinaren inguratzaile termikoan egiten direnak, hau da, bizitzeko esparruak kanpoko ingurunetik (airea, lursaila edo beste eraikin bat) bereizten dituzten itxiturek eta bizitzeko esparruak eta bizitzeko ez direnak bereizten dituzten barne-partizioek osatzen dituztenak, eta, aldi berean, kanpoko ingurunearekin kontaktuan daudenak. Neurri honen barruan sartzen diren energia-jarduketek eraikinaren berokuntzaren eta klimatizazioaren energia-eskaera murrizten dute, inguratzaile termikoaren gaineko jarduketek bidez. Inguratzaile termikoaren gaineko energia-jarduketek eraikuntza-soluzio konbentzionalak eta ez-konbentzionalak hartzen ahalko dituzte kontuan.

Ohiko eraikuntza-soluzioak dira eraikinetan energia-eskaria murrizteko erabili ohi direnak, hala nola fatxadak, estalkiak, kanpoko arotz-lanak, beirak eta eguzki-babesak.

Eraikuntza-soluzio ez-konbentzionalak hartzen dira «arkitektura bioklimatikoko» neurriak, esate baterako, trombe-hormak, horma parietodinamikoak, berotegi atxikiak, itzala egiteko sistemak, aireztapen naturala, etab.

Oro har, diruz laguntzekotzat joko dira eraikin klimatizatueta beirazko azalaren gainean itzala egiteko sistemak, baldin eta berokuntzako eta/edo hozkuntzako energia-eskaria murrizten badute. Sistemak eraikinaren inguratzaileari lotuta egon beharko dute eta ez dute azalera eraikia handitu edo handitu beharko. Diru-laguntzen xede izan daitezke, besteak beste, olanak, biserak eta saretak. Ez dira diruz lagunduko burdin hesiak, solairuetarako egiturak, balkoiak, ataripeak...

Kostu hautagarritzat joko dira, halaber, jarduera hori egiteko behar diren instalazio osagarriak, hala nola aldamioak edo garabiak.

A aukerarako, itxituretako batean edo gehiagotan (fatxada, estalkia, baoak, etab.) egiten diren jarduketa integralak baino ez dira diruz lagunduko, eraikinaren inguratzaile termikoarena, baina ez eraikin bereko etxebizitza edo lokal baten edo batzuen gainean, banaka hartuta.

B aukeraren kasuan, itxituretako batean edo gehiagotan (fatxadak, estalkia, baoak, etab.) egiten diren jarduketek baino ez dute diru-laguntzarik jasoko, inguratzaile termikoarena, eraikin bereko etxebizitza edo lokal baten edo batzuen gainean, banaka hartuta.

A aukerarako nahiz *B aukerarako*, jarduketek baldintza hauek bete beharko dituzte:

a) Berritzen den inguratzaile termikoak energia-eraginkortasunari dagokionez bete behar dituen gutxieneko eskakizunak Eraikuntzaren Kode Teknikoaren DB-HE Energia Aurrezteko Oinarrizko Dokumentuan ageri dira, eta proiektuan eta/edo memoria teknikoan eskumena duen teknikariak egiaztatu eta/edo justifikatu behar ditu. Lehendik dagoen eraikina denez, haren I. zatiko IV. atala aplikatuko da, «Lehendik dauden eraikinetan aplikatzeko irizpideak» izenekoak. Eta, bereziki, malgutasunari buruzko 2. irizpidea; horrela, oro har ezarritako prestazio-maila lortu ezin den kasuetan, energia aurrezteko oinarrizko eskakizunak betetzearen ikuspuntutik, ahalik eta egokitze-maila handiena ahalbidetzen duten irtenbideak hartu ahal izango dira, baldin eta, besteak beste, irtenbideak teknikoki edo ekonomikoki bideragarriak ez badira.



Malgutasun-irizpideari jarraitzen dioten jarduketek justifikazio-txosten bat aurkeztu beharko dute eskaera-fasean. Txosten horretan jasoko dira, besteak beste, erreformaren ondoren lortuko litzatekeen prestazio-maila, CTE DB-HE dokumentuak ezarritako baldintzak betez lortutako prestazio-mailarekiko aldea, arrazoa eta ez-betetzearen justifikazioa. Aurkeztutako justifikazio txostenak ez badu frogatzen malgutasun irizpidea lortzeko ezarritako baldintzak betetzen dituela, jarduketa ez da diruz laguntzen ahal.

b) Eraikinaren eraginkortasun edo efizientzia-ziurtagiria egiteko eskumena duen teknikariak erabiltzen dituen eta «lehenespenez» ez diren transmitantzia-balio guztiak honela justifikatu behar dira: Hautatutako balioa «zenbatetsia» edo «ezaguna» bada, itxituraren konposizioa eman beharko du. Hautatutako balioa «ezaguna» bada eta erabilitako materiala ez badago erabilitako eraginkortasun energetikoa kalifikatzeko programa informatikoaren datu-basean, erabilitako materialaren Europako Egokitasun Teknikoaren Agiria (DITE) aurkeztu beharko du. Beira eta itxituren kasuan, arotzeriaren eta beiren CE marka edo fitxa teknikoak aurkeztu beharko da beti, haien ezaugarri termikoak adierazita.

3. Laguntzen zenbatekoa

Turismo-ostatuko establezimendu bakoitzeko gehieneko kostu hautagarria (€) ezarri da. Horren emaitza honako hau izango da: plaza kopurua 2.500 €/plaza bakoitzeko eta bizitzeko egokia den azalera erabilgarriaren m² bakoitzeko 160 €/m².

Diru-laguntzaren zenbatekoa *oinarrizko laguntzaren* eta kasu bakoitzean legokiokkeen *laguntza gehigarriaren* batura izango da, hurrengo ataletan ezarritakoaren arabera; nolana ere, zenbateko hori 1.5 oinarrian adierazitako estatuko laguntzen araudian ezarritako mugen mende egongo da:

i. *Oinarrizko laguntza*. Laguntzaren intentsitatea II. eranskineko 4. ataleko taulan A aukerarako edo B aukerarako ezarritakoa izango da.

ii. Eraginkortasun energetikorako edo jarduketa integraturako *laguntza gehigarria* lortzeko, II. ERANSKINEAN horretarako ezarritako baldintzak bete beharko dira. Laguntza kalkulatzeko, hiru irizpideetako bakoitzaren portzentajea (kostu hautagarriari dagokiena) batuko da, kasuan kasukoa. Eraginkortasun energetikoaren irizpidearen kasuan, hiru portzentajeetako bat bakarrik aplikatu ahal izango da, A, B energia kalifikazioa edo 2 letra edo gehiago gehitzea.

Jarduketa mota honi dagozkion laguntza gehigarriaren balioak ondoko taulan adierazten dira, non portzentajeak jarduketa mota honi dagozkion kostu hautagarrien baturari buruzkoak baitira:

Portzentaje gehigarria: Eraginkortasun energetikoa			Portzentaje gehigarria: Jarduketa integratua
Azken kalifikazioa A	Azken kalifikazioa B	2 letra edo gehiago gehitzea	
% 15	% 10	% 5	% 25

2. *jarduketa-tipologia*. Energia-eraginkortasuna eta energia berriztagarriak hobetzea berokuntza, klimatizazio, aireztapen eta ur bero sanitarioko instalazio termikoetan

2.1. *azpi-tipologia*. Ohiko energiaren ordez eguzki-energia termikoa erabiltzea

1. Helburua. Lehendik dauden eraikinetan energia konbentzionalaren kontsumoa murriztea, eguzki-energia termikoa erabiliz, ur bero sanitarioa, berokuntza, hozketa eta/edo igerilekuen klimatizazioa ekoizteko.

2. Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak. Diru-laguntza jaso dezakete lehendik dauden eraikinetako ur bero sanitarioa, berokuntza, hozketa eta/edo igerilekuen klimatizazioa sortzeko energia konbentzionala eguzki-energia termikoaren bidez ordeztzen duten jarduerak.

Diru-laguntza jaso ahal izango dute eguzki-instalazio berriek eta lehendik dauden instalazioen zaharberritze eta/edo handitzeek, baldin eta eguzki-energia sortzeko potentzia ordezteak eta/edo handitzea badakarte eta lehendik dauden eraikinetan egiten badira. Hiriko klimatizazio sare bati zerbitzua ematen dioten eguzki instalazio termikoak ere diruz laguntzen ahalko dira.



Eguzki-instalazio termikoek baldintza hauek bete beharko dituzte:

- a) Aplikagarri zaion indarreko araudiaren «Eguzki-instalazio Termiko»aren definizioari erantzungo diote.
- b) Instalazioek eta ekipoei indarrean dagoen araudia beteko dute, RITEn, eguzki-instalazio termikoetarako IDAEn Baldintza Teknikoen Orrian (2009ko berrikuspena) eta RITEn («Eguzki Energia Termikoaren ASIT Gida») ezarritakoa, ASITek egina eta Trantsizio Ekologikorako Ministerioaren web orrian eskuragarri dagoena.
- c) Trantsizio Ekologikorako eta Erronka Demografikorako Ministerioak ziurtatu behar ditu eguzki-kaptadoreak.
- d) $9 \text{ W/(m}^2 \text{ °C)}$ baino galera-koefiziente global txikiagoa duten kaptadoreak baino ez dira onartuko.

3. Laguntzen zenbatekoa Diru-laguntzaren zenbatekoa *oinarrizko laguntzaren* eta kasu bakoitzean legokiokoen *laguntza gehigarriaren* batura izango da, hurrengo atalean ezarritakoaren arabera; nolahi ere, zenbateko hori 1.5 oinarrian adierazitako estatuko laguntzen araudian ezarritako muga mende egongo da:

i. *Oinarrizko laguntza*. Laguntzaren intentsitatea II. eranskineko 4. ataleko taulan ezarritakoa izango da, A edo B aukerarako.

ii. Eraginkortasun energetikorako edo jarduketa integraturako *laguntza gehigarria* lortzeko, II. ERANSKINEAN horretarako ezarritako baldintzak bete beharko dira. Laguntza kalkulatzeko, hiru irizpideetako bakoitzaren portzentajea (kostu hautagarriei dagokiena) batuko da, kasuan kasukoa. Eraginkortasun energetikoaren irizpidearen kasuan, hiru portzentajeetako bat bakarrik aplikatu ahal izango da, A, B energia kalifikazioa edo 2 letra edo gehiago gehitzea.

Jarduketa mota honi dagozkion laguntza gehigarriaren balioak ondoko taulan adierazten dira, non portzentajeak jarduketa mota honi dagozkion kostu hautagarrien baturari buruzkoak baitira:

Portzentaje gehigarria: Eraginkortasun energetikoa			Portzentaje gehigarria: Jarduketa integratua
Azken kalifikazioa A	Azken kalifikazioa B	2 letra edo gehiago gehitzea	
% 10	% 5	% 0	% 20

Jarduketa honi dagokion laguntza kalkulatzeko, kostu hautagarri maximo bat hartuko da kontuan, eta hori izango da, kasuaren arabera, adierazpen hauen emaitza, non P_s (kW) baita eguzki-instalazio termiko berriaren potentzia. Hiru jarduketa mota ezarri dira, hornitutako aplikazioaren arabera:

- S1 kasua: Ur bero sanitarioa ekoizteko eta/edo igerileku estali gabeen eta/edo estalien klimatizaziorako eguzki-instalazioak. Kostu hautagarri maximoa (€) = $1.000 \times P_s$ (kW).
- S2 kasua: Berokuntzarako eguzki-instalazioak eta, aukeran, S1 kasuan jasotako aplikazioak. Kostu hautagarri maximoa (€) = $1.500 \times P_s$ (kW).
- S3 kasua: Berotzeko eta hozteko eguzki-instalazioak, eta, aukeran, S1 kasuan jasotako aplikazioak. Kostu hautagarri maximoa (€) = $1.850 \times P_s$ (kW).

2.2. azpi-tipologia. Energia konbentzionala energia geotermikoarekin ordeztzea

1. Helburua. Lehendik dauden eraikinetan energia konbentzionalaren kontsumoa murriztea, energia geotermikoa erabiliz erabilera hauetako baterako edo batzuetarako: berokuntza, klimatizazioa, ur bero sanitarioaren ekoizpena eta igerilekuen klimatizazioa.

2. Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak. Diruz lagundu ahal izango dira berokuntza-, klimatizazio-, ur bero sanitarioaren produkzio- eta/edo igerilekuen klimatizazio-instalazioetan egiten diren jarduerak, bai sorkuntza-sistema eraikin erabiltzailean bertan badago, bai eraikin batean edo gehiagotan badago, baldin eta energia konbentzionala instalazioak ordeztzen badituzte, berokuntza-/klimatizazio-sareak aldatzea barne, energia geotermikoa erabiltzen duten instalazioak erabiliz.



Instalazio geotermikoen baldintza hauek bete beharko dituzte:

a) Egindako instalazioek Eraikinetako Instalazio Termikoen Erregelamenduan (RITE) ezarritako baldintzak bete beharko dituzte, eta, zirkuitu itxiko truke geotermikoko sistemen kasuan, RITEk onartutako Zirkuitu itxiko truke geotermikoko sistemak diseinatzeko gida teknikoa, IDAEk argitaratua, eta RITEko Dokumentuen Erregistro Ofizialean eskuragarri dagoena, Trantsizio Ekologikorako eta Erronka Demografikorako Ministerioaren webgunean, eta aplikagarria izan dakioken beste edozein araudi.

b) Bero-ponpako ekipoekin jarduteko, eraikinaren eraginkortasun-ziurtagiria egiteko eskumena duen teknikariak erabiltzen dituen urtaroko errendimendu-balioek bat etorri behar dute bero-ponparen urtaroko batez besteko errendimendurekin (SPF). Balio horiek 2,5 edo gehiago izan behar dute elektrikoki eragiten direnean. Urtaroko errendimenduaren balioak dokumentu hauetako baten bidez zehaztu eta justifikatu beharko dira:

- Bero-ponparen fitxa teknikoa edo energia-etiketa, urtaroko batez besteko errendimenduak agertzen dituen;
- EUROVENT ziurtagiria edo antzekoa;
- Teknikari eskudunak sinatutako txostena. Txosten honetarako RITEko dokumentu onartua erabiltzen ahalko da: «Eraikinetan beroa sortzeko bero-ponpen sasoiko batez besteko prestazioak».

Geotermia-instalazioen kasuan, kostu hautagarritzat hartuko dira, ERANSKIN honetako 2. puntuan aipatutakoek gain, honako kontzeptu hauek: ekipoetan egindako inbertsioa, instalazioa egiteko kostuak, obra zibila eta beharrezko instalazio osagarriak, bai eta instalazioaren diseinua egin aurreko azterlanak, saiakuntzak, zundaketak, hotz-ustiapenak, hondeaketak, zimenduak, zangak, urbanizazioak eta beharrezkoak diren bestelako elementuak ustiapenerako, baita bero/hotz sareak eta trukaketa-instalazioak ere.

3. Laguntzen zenbatekoa Diru-laguntzaren zenbatekoa *oinarrizko laguntzaren* eta kasu bakoitzean legokiokoen *laguntza gehigarriaren* batura izango da, hurrengo ataletan ezarritakoaren arabera; nolana ere, zenbateko hori 1.5 oinarrian adierazitako estatuko laguntzen araudian ezarritako muga mende egongo da:

i. *Oinarrizko laguntza*. Laguntzaren intentsitatea II. eranskineko 4. ataleko taulan ezarritakoa izango da, A edo B aukerarako.

ii. Eraginkortasun energetikorako edo jarduketa integraturako *laguntza gehigarria* lortzeko, II. ERANSKINEAN horretarako ezarritako baldintzak bete beharko dira. Laguntza kalkulatzeko, hiru irizpideetako bakoitzaren portzentajea (kostu hautagarriei dagokiena) batuko da, kasuan kasukoa. Eraginkortasun energetikoaren irizpidearen kasuan, hiru portzentajeetako bat bakarrik aplikatu ahal izango da, A, B energia kalifikazioa edo 2 letra edo gehiago gehitzea.

Jarduketa mota honi dagozkion laguntza gehigarriaren balioak ondoko taulan adierazten dira, non portzentajeak jarduketa mota honi dagozkion kostu hautagarrien baturari buruzkoak baitira:

Portzentaje gehigarria: Eraginkortasun energetikoa			Portzentaje gehigarria: Jarduketa integratua
Azken kalifikazioa A	Azken kalifikazioa B	2 letra edo gehiago gehitzea	
% 10	% 5	% 0	% 20

Jarduketa honi dagokion laguntza kalkulatzeko, kostu hautagarri maximo bat hartuko da kontuan, eta hori izango da, kasuaren arabera, adierazpen hauen emaitza, non P (kW) baita sorgailuaren potentzia termikoa. Instalazioaren potentziatzat hartuko da B0W35 berokuntzako potentzia, fitxa teknikotik edo fabrikatzailearen zehaztapenetatik ateratakoa, UNE-EN 14511 arauaren saiakuntzen arabera.

– G1 kasua: Eraikin baterako ur beroa sortzeko eta/edo zirkuitu irekiko berokuntza-/hote-sistemak sortzeko instalazioak: Kostu hautagarri maximoa (€) = 1.600 * P^(0,83).



- G2 kasua: Ur beroa sortzeko eta/edo zirkuitu itxiko berokuntza/hotze instalazioak, truke bertikalarekin, zundaketekin, eraikin baterako: Kostu hautagarri maximoa (€) = $4.000 * p^{(0,83)}$.
- GR1 kasua: Zirkuitu irekiko ur beroa eta/edo berokuntza/hozkuntza sortzeko instalazioak, beroa eta/edo hotza sortzeko zentralizatuak, erabiltzaileei banatzeko eta trukatzeko sarea barne, hainbat eraikini zerbitzua emateko: Kostu hautagarri maximoa (€) = $2.600 * p^{(0,83)}$.
- GR2 kasua: Ur beroa eta/edo berokuntza/hozketa zirkuitu itxian sortzeko instalazioak, beroa eta/edo hotza sortzeko zentralizatuak, erabiltzaileei banatzeko eta trukatzeko sarea barne, hainbat eraikini zerbitzua emateko: Kostu hautagarri maximoa (€) = $5.000 * p^{(0,83)}$.

2.3. azpi-tipologia. Ohiko energia biomasaz ordeztzea instalazio termikoetan

1. Helburua. Lehendik dauden eraikinetan energia konbentzionalaren kontsumoa murriztea, biomasa berokuntzarako, klimatizaziorako eta ur bero sanitarioa eta igerilekuen klimatizaziorako erregai gisa erabiliz.

2. Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak. Diruz lagundu ahal izango dira berokuntzako, klimatizazioko, ur bero sanitarioko eta igerilekuetako klimatizazioko instalazioetan egiten diren jarduerak, baldin eta kea/ura trukatzeko sistema badute eta eraikinetan dauden energia konbentzionaleko instalazioak ordeztzen badituzte, bero- eta/edo hotz-sareetan egindako inbertsioak edo horien zabalkuntza barne. Instalazio bat bero sareen jarduketakoa dela ulertuko da, baldin eta, teknologia berriztagarri bat edo gehiago erabiliz, gutxienez bi zentro edo gune kontsumitzaileari energia ematen badie truke-estazioen bidez. Tokiko berokuntza-aparatuak ere diruz laguntzekoak dira, hau da, beroa zuzenean bakarrik igortzen duten berokuntza-gailuak, edo beroa jariatzen batera igortzen dutenak, produktua dagoen leku itxian gizakientzat tenperatura atsegina lortzeko eta mantentzeko. Tenperatura hori beste espazio batzuetarako beroa sortzearekin batera gerta daiteke, eta erregai solidoak bero bihurtzen dituen sorgailu bat edo gehiago ditu, aurreko alde itxiarekin.

Biomasa-instalazioek baldintza hauek bete beharko dituzte:

a) Egindako instalazioek Eraikinetako Instalazio Termikoen Erregelamenduan (RITE) ezarritako baldintzak bete beharko dituzte.

b) Biomasa-instalazioek berotegi-efektuko gasen emisioak gutxienez %80 murriztea lortu beharko dute, «helburu klimatikoetarako laguntza kalkulatzeko koefizientea» %100era irits dadin, Berreskuratze eta Erresilientzia Mekanismoa ezartzen duen 2021/241 (EB) Erregelamenduen VI. eranskinean ezarritakoarekin bat etorritik.

Hori dela eta, erabiliko diren erregai guztiek %80ko edo hortik gorako berotegi-efektuko gas-emisioak murrizteko balio lehenetsia dutela adierazi behar da, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2018ko abenduaren 11ko 2018/2001/EB Zuzentarauaren VI. eranskinean beroa sortzeko ezarritako balioen arabera, iturri berriztagarrietatik datorren energiaren erabilera sustatzeari buruzkoa, ekoizpen-sistema eta balio hori lehenesten duten gainerako baldintzak kontuan hartuta, erregaiaren edo erregaien deskribapena eta lehenetsitako balioa edo balioak adieraziz. Balio hori zehazteko, ekoizpen- eta gainerako lehenespen-sistema hartzen dira kontuan.

Erabiliko den erregaiaren batek aurreko baldintza betetzen ez badu, teknikari eskudun independente batek sinatutako memoria aurkeztuko da. Bertan, proiekturako aurreikusitako baldintzetarako eta aipatutako VI. eranskinaren metodologiarekin bat etorritik, justifikatu egin beharko da erregai horretarako berotegi-efektuko gasen murrizketa %80koa edo handiagoa dela.

c) Tokiko berokuntza-aparatuak edo 1 MW baino gutxiagoko galduak dituzten jarduerak hauxe bete beharko dute:

- Eskaeran jasotako dokumentazio teknikoarekin batera, UNE-EN-ISO 17225 arauaren, UNE 164003 arauaren edo UNE 164004 arauaren arabera erabili beharreko erregaiari buruzko informazioa ematea.

- Ekipoaren fabrikatzaileak akreditazio bat aurkeztu beharko du, erabiliko den erregaiaren urtaroko energia-eraginkortasunari eta emisioei buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzeko. Baldintza horiek indarrean dagoen Ekodiseinuko Erregelamenduan zehaztutakoak baino zorrotzagoak izan beharko dute [Batordearen 2015/1185 Erregelamendua (EB) edo Batordearen 2015/1189 Erregelamendua].



- 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioaren 17. oinarrian eta jarduera-mota honetarako deialdietan ezarritako betebeharez gain, onuradunak behar adinako agiri-erregistroa izango du, ekipoan erabiltzen den erregaia A1 klaseko UNE-EN-ISO 17225-2 motako arauaren arabera, A1 klaseko UNE-EN-ISO 17225-3 motako arauarena, A1 klaseko UNE-EN-ISO 17225-4 motako arauarena, A1 klaseko UNE-EN-ISO 17225-5 motako arauarena, A1 klaseko UNE-164003 motako arauarena, A1 klaseko UNE-164004 motako arauarena, betetzen duela egiaztatzen duen erakunde independente batek emandako ziurtagiria duela ziurtatzeko. Diruz lagundu ahal izango dira, halaber, zurezko egurrez elikatutako ekipoak dituzten jarduerak, baldin eta UNE-EN-ISO 17225-5 arauan ezarritakoaren arabera M20 jabetza-mota betetzen badute eta 50.000 biztanletik gorako udalerrietan edo probintziako hiriburuetan egiten ez badira. Erregai horiekin bakarrik funtzionatzen duten ekipoek baizik ez dute diru-laguntzarik jasoko. Erregistro hori, bioerregaia saltzeko albaran edo fakturekin batera, bost urteko epean mantenduko da. Duten potentzia edozein dela ere, mantentze-lan prebentiboko programa baten arabera mantendu beharko dira. Programa horren eragiketak eta maiztasunak bat etorri beharko dira Eraikinetako Instalazio Termikoen Erregelamendua onartzen duen uztailaren 20ko 1027/2007 Errege Dekretuaren IT 3.3 taulan (Mantentze-lan prebentiboen eragiketak eta horien maiztasuna) aurreikusitakoarekin. Halaber, taldeak energia kudeatzeko programa bat izango du, Eraikinetako Instalazio Termikoen Erregelamendua onartzen duen uztailaren 20ko 1027/2007 Errege Dekretuaren IT.3.4 atala beteko duena.

- Azkenean instalatutako ekipoak eskaeran adierazitako berberak ez badira, behin betiko instalatutako ekipoarentzat egin diren jarduerak justifikatzeko behar den dokumentazioarekin batera, ekipoaren fabrikatzailearen akreditazio bat aurkeztu beharko da, erabiliko den erregaiaren urtaroko energia-eraginkortasunari eta emisioei buruzko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen duena. Egiaztapir horiek ezin izango dira izan indarrean dagoen Ekodiseinuko Erregelamenduan (kasuan, kasu, Batzordearen 2015/1185 Erregelamendua, edo Batzordearen 2015/1859 Erregelamendua) zehaztutakoak baino zorrotasun maila apalagokoak.

d) 1 MW edo gehiagoko instalazioek, eskaeran jasotako dokumentazio teknikoarekin batera, UNE-EN-ISO 17225 arauaren, UNE 164003 arauaren edo UNE 164004 arauaren arabera erabili beharreko erregaiari buruzko informazioa eman beharko dute, edo, bestela, arau horietan sartutako erregaia ez bada, deskribatu egin beharko da.

Era berean, 1 MW edo gehiagoko eta 50 MW baino gutxiagoko instalazioetatik datozen emisioek I. taulan, II. eranskineko II. zatian edo III. eranskineko II. zatian zehaztutako emisio-mugak bete beharko dituzte, abenduaren 22ko 1042/2017 Errege Dekretukoak, errekontza-instalazio ertainetatik datozen eta azaroaren 15eko 34/2007 Legearen (airearen kalitateari eta atmosferaren babesari buruzkoa) IV. eranskina eguneratzen duen zenbait agente kutsatzaile atmosferara isurtzea mugatzeari buruzkoa, baita diru-laguntza ematen den unean aplikatzekoak diren beste edozein legeria nazionalekin ere.

Biomasa energia berriztagarriei buruzko 2018/2001 Zuzentarauaren 29. artikulutik 31. artikulura bitartean ezarritako jasangarritasun-irizpideak beteko ditu, bai eta dagozkion eskuordetze- eta egikaritze-egintzak ere, Zuzentaru horren transposizioari buruzko Errege Dekretua aplikatzearen ondoriozkoak eta erabilera termikoen esparruan jasangarritasun-baldintzak betetzeko eskakizuna garatzeko ezar daitezkeen xedapenei jarraiki.

3. Laguntzen zenbatekoa Diru-laguntzaren zenbatekoa *oinarrizko laguntzaren* eta kasu bakoitzean legokiokeen *laguntza gehigarriaren* batura izango da, hurrengo ataletan ezarritakoaren arabera; nolanahi ere, zenbateko hori 1.5 oinarrian adierazitako estatuko laguntzen araudian ezarritako muga mende egongo da:

i. *Oinarrizko laguntza*. Laguntzaren intentsitatea II. eranskineko 4. ataleko taulan ezarritakoa izanen da, A edo B aukerarako.

ii. Eraginkortasun energetikorako edo jarduketa integraturako *laguntza gehigarria* lortzeko, II. eranskinean horretarako ezarritako baldintzak bete beharko dira. Laguntza kalkulatzeko, hiru irizpideetako bakoitzaren portzentajea (kostu hautagarriei dagokiena) batuko da, kasuan kasukoa. Eraginkortasun energetikoaren irizpidearen kasuan, hiru portzentajeetako bat bakarrik aplikatu ahal izango da, A, B energia kalifikazioa edo 2 letra edo gehiago gehitzea.



Jarduketa mota honi dagozkion laguntza gehigarriaren balioak ondoko taulan adierazten dira, non portzentajeak jarduketa mota honi dagozkion kostu hautagarrien baturari buruzkoak baitira:

Portzentaje gehigarria: Eraginkortasun energetikoa			Portzentaje gehigarria: Jarduketa integratua
Azken kalifikazioa A	Azken kalifikazioa B	2 letra edo gehiago gehitzea	
% 10	% 5	% 0	% 15

Jarduketa honi dagokion laguntza kalkulatzeko, kostu hautagarri maximo bat hartuko da kontuan, eta hori honako adierazpen hauen emaitza izango da, kasuaren arabera, non P (kW) baita sorgailuaren potentzia termikoa:

- A1 kasua: berokuntza lokaleko aparatuak. Kostu hautagarri maximoa (€) = $400 \times P$.
- B1 kasua: eraikin batean ur beroa eta/edo berokuntza sortzeko instalazioak. Kostu hautagarri maximoa (€) = $880 \times P^{(0,87)}$.
- B2 kasua: eraikin batean ur beroa eta/edo berokuntza eta hozketa sortzeko instalazioak. Kostu hautagarri maximoa (€) = $1.540 \times P^{(0,87)}$.
- BR1 kasua: beroa sortzeko instalazio zentralizatuak, erabiltzaileentzako banaketa- eta truke-sarea barne, hainbat eraikini zerbitzua emateko. Kostu hautagarri maximoa (€) = $1.250 \times P^{(0,87)}$.
- BR2 kasua: beroa eta hotza sortzeko instalazio zentralizatuak, erabiltzaileentzako banaketa- eta truke-sarea barne, hainbat eraikini zerbitzua emateko. Kostu hautagarri maximoa (€) = $2.124 \times P^{(0,87)}$.
- BR3 kasua: beroa sortzeko instalazio zentralizatuak, banaketa- eta truke-sarea barne, eta hotz-ekoizpen deszentralizatua erabiltzaileei (hotz-ekoizpen deszentralizatua energia berriztagarrien bidez hornitu beharko da), hainbat eraikini zerbitzua emateko. Kostu hautagarri maximoa (€) = $2.374 \times P^{(0,87)}$.

Ez dira sartzen bero eta/edo hotz sareak handitzeko gehieneko kostu hautagarriak. Bero sareen kasuan, diruz laguntzen ahalko dira 100.000 eurotik 5.000.000 eurora bitarteko inbertsio hautagarria dakarten proiektuak.

2.4. azpi-tipologia. Sorkuntza-sistemen energia-eraginkortasunaren hobekuntza

2.1etik 2.3ra bitarteko azpi-tipologietan sartzen ez direnak

1. Helburua. Eraikinetako berokuntza, klimatizazio, aireztapen, ur bero sanitarioaren produkzio eta igerilekuen klimatizazioko instalazio termikoen energia-konsumoa murriztea, 2.1. ataletik 2.3. atalera bitartean sartzen ez diren sorkuntza-azpisistemako jardueren bidez.

2. Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak. Diruz laguntzen ahalko dira berokuntzako, klimatizazioko, aireztapeneko eta ur bero sanitarioaren produkzioko instalazio termikoetan egiten direnak, baita igerilekuen klimatizazioan egiten direnak ere.

Berritzen den instalazio termikoak bete behar dituen energia eraginkortasunaren gutxienezko eskakizunak Eraikinetako Instalazio Termikoen Erregelamenduan (RITE) ageri dira.

Diruz laguntzen ahal diren jarduketa energetikoak, besteak beste, hauek izango dira:

a) Sorkuntza termikorako sistemak, eraginkortasun energetiko handiko aerotermia eta hidrotermiako soluzioak barne, berokuntzako, klimatizazioko eta ur bero sanitarioaren ekoizpeneko instalazio termikoetan eraginkortasun energetikoa hobetzeko aukera ematen duten sorkuntza termikorako ekipok ordeztea dakartenak.

Errendimenduen balio guztiak (SEER, SCOP, etab.) eraikinaren eraginkortasun-ziurtagiria egiteko eskumena duen teknikariak erabili behar ditu, eta ez dira «lehenespenez», eta era honetan justifikatu behar dira: hautatutako balioa «zenbatetsia» edo «ezaguna» bada, CE marka edo fitxa teknikoa edo energia-etiketa edo EUROVENT ziurtagiria edo antzekoa aurkeztu behar du, betiere, ziurtagirian erabilitako balioak jasotzen dituen dokumentua aurkeztu behar da.



Eraginkortasun energetiko handiko aerotermia eta hidrotermiako instalazioek, elektrikoki eragindako bero-ponpen bidez, batez besteko errendimendua (SPF) 2,5 edo handiagoa izan beharko dute urtaroaren arabera.

b) Aireztapen natural eta bortxatuko sistemak.

c) Kanpoko airearen bidez hozteko doako sistemak.

d) Beroa eta erauzketa-airea berreskuratzeko eta hondar-energiak aprobetxatzeko sistemak.

e) Instalazioaren energia-kontsumoa murrizteko lurrunketa-teknikak erabiltzen dituzten sistemak: lurruntze-hoztea, lurruntze-kondentsazioa, kondentsazio-airearen lurrunketa-aurreko hoztea, lurruntze-hozte zuzena eta zeharkakoa, erauzketa-airearen beroa berreskuratu aurretik, etab.

Ez da kostu hautagarritzat hartuko sorgailu termikoak jatorri fosileko erregaia erabiltzen duten beste batzuekin ordeztzea.

3. Laguntzen zenbatekoa. Diru-laguntzaren zenbatekoa *oinarrizko laguntzaren* eta kasu bakoitzean legokiokoen *laguntza gehigarriaren* batura izango da, hurrengo ataletan ezarritakoaren arabera; nolahi ere, zenbateko hori 1.5 oinarrian adierazitako estatuko laguntzen araudian ezarritako muga mende egongo da:

i. *Oinarrizko laguntza.* Laguntzaren zenbatekoa II. eranskineko 4. ataleko taulan ezarritakoa izango da, A aukerarako edo B aukerarako.

ii. Eraginkortasun energetikorako edo jarduketa integraturako *laguntza gehigarria* lortzeko, II. ERANSKINEAN horretarako ezarritako baldintzak bete beharko dira. Laguntza kalkulatzeko, hiru irizpideetako bakoitzaren portzentajea (kostu hautagarri dagokiena) batuko da, kasuan kasukoa. Energia eragimenaren irizpidearen kasuan, hiru portzentajeetako bat bakarrik aplikatu ahal izango da, A, B energia kalifikazioa edo 2 letra edo gehiago gehitzea.

Jarduketa mota honi dagozkion laguntza gehigarriaren balioak ondoko taulan adierazten dira, non portzentajeak jarduketa mota honi dagozkion kostu hautagarrien baturari buruzkoak baitira:

Portzentaje gehigarria: Eraginkortasun energetikoa			Portzentaje gehigarria: Jarduketa integratua
Azken kalifikazioa A	Azken kalifikazioa B	2 letra edo gehiago gehitzea	
% 10	% 5	% 0	% 5

2.5. azpi-tipologia. Instalazio termikoen banaketa, erregulazio, kontrol eta igorpeneko azpisistemen energia-eraginkortasunaren hobekuntza

1. Helburua. Eraikinetako berokuntza, klimatizazio, aireztapen, ur bero sanitarioaren produkzio eta igerilekuen klimatizazioko instalazio termikoen energia kontsumoa murriztea, banaketa, erregulazio, kontrol eta igorpen azpisistemetan jarduketak eginez.

2. Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak. Berokuntzako, klimatizazioko, aireztapeneko eta ur bero sanitarioaren produkzioko instalazio termikoetan eta igerilekuen klimatizazioan egiten diren jarduketak izango dira dirulaguntzen xede.

Berritzen den instalazio termikoak bete behar dituen energia eraginkortasunaren gutxieneko eskakizunak Eraikinetako Instalazio Termikoen Erregelamenduan (RITE) ageri dira.

Diruz laguntzen ahal diren jarduketa energetikoak, besteak beste, hauek izango dira:



a) D1 kasua: eraikinetako instalazio termikoen energia-eraginkortasuna hobetzea ahalbidetzen duten jardura guztiak, banaketa, erregulazio eta kontrol sistemetan, elementu terminaletan eta abarretan. eta horien artean, orientazio gisa eta ez mugatzaile gisa, honako hauek:

- Energia aurrezten duten ekipoak eta/edo instalazioak kontrolatzeko eta erregulatzeko sistemak, adibidez, kanpoko tenperaturaren aldaketaren, presentziaren edo erabiltzailearen beharren arabera.

- Bereziki, diruz lagundu daitezkeen energia-jardueratzat hartuko dira, besteak beste, instalazio hauetarako elementuen urrutiko kontrola edo kontrol automatikoa ahalbidetzen duten elementuak, besteak beste, honako hauek:

- Eraikinen olanak, pertsianak edo gortinak automatikoki kontrolatzeko sistemak, eguzki-argia ahalik eta hobekien aprobetxatzeko.

- Klimatizazioa erregulatzeko sistemak, eraikinen tenperatura kanpoko tenperaturaren, eguneko orduaren, eremuaren edo pertsonen presentziaren arabera egokitzen dutenak.

- Leihoak ireki eta itxi direla atzemateko sistemak, klimatizazio-sistemen energia modu ez-eraginkorrean erabil daitekeela ohartarazteko.

Bereziki halakotzat hartuko dira AENOR EA0026:2006 Sistema domotikoen instalazioak ziurtagiria duten jarduketak, beste batzuen artean.

- Eraikinetako ur bero sanitarioaren horniduraren kudeaketa elektronikoko sistemak, ur bero sanitarioaren eta energiaren kontsumoa kontrolatzeko, aldiuneko gehieneko emaria mugatzeko, gehieneko erabilera-bolumena mugatzeko eta etxebizitzako eta/edo egonaldiko hornidura mozteko.

- Kontsumo-puntuan ur bero sanitarioa kontrolatu eta kudeatzeko txorrotak, tenperaturaren eta emariaren erregulazio optimoa eta azkarra ahalbidetzen dutenak, eta erabiltzaileak zuzenean kontrola ditzakeenak eta, aldi berean, sistema elektronikoen bidez, aldiuneko kontsumoa, irteerako tenperatura eta horien gehieneko kontsumo-bolumena kudeatu eta kontrolatzeko. Jarduketetan kontuan hartuko da sistema horiek sistema domotiko edo imotiko batean integratzea, sistemen arteko komunikazioa ahalbidetzeko, sistema horiek elkarreragina izan dezaten eta tokian bertan edo urrutitik kontrola daitezen.

- Balbula termostatiko mekanikoak edo elektronikoak, UNE-EN-215 araua betetzen duten igorleentzako bero-ekarpina erregulatzeko.

b) D2 kasua: energia-kontsumoaren monitorizazio-sistemak ere diruz lagunduko dira, denbora errealean edo geroago, erabiltzaileek gailu digitalen bidez informazioa transmiti dezaten. Besteak beste, energia-kontsumo garrantzitsuenen banakapena (argiztapena, klimatizazioa, ur bero sanitarioa, etxetresna elektrikoak, etab.); energia kontsumitu edo sortzeari buruzko datuak gordetzea, gero erabiltzaileak edo hark baimentzen duenak kontsultatzeko, eta gailu bateragarriekin komunikatzea, estatistikak kontsultatzea, etab. Kontsumo-datuak balio energetikoan, balio ekonomikoan eta karbono dioxidoaren emisioetan ager daitezke.

3. Laguntzen zenbatekoa. Diru-laguntzaren zenbatekoa *oinarrizko laguntzaren* eta kasu bakoitzean legokiokeen *laguntza gehigarriaren* batura izango da, hurrengo ataletan ezarritakoaren arabera; nolanahi ere, zenbateko hori 1.5 oinarrian adierazitako estatuko laguntzen araudian ezarritako muga mende egongo da:

i. *Oinarrizko laguntza.* Laguntzaren intentsitatea II. eranskineko 4. ataleko taulan ezarritakoa izango da, A edo B aukerarako.

ii. Eraginkortasun energetikorako edo jarduketa integraturako *laguntza gehigarria* lortzeko, II. ERANSKINEAN horretarako ezarritako baldintzak bete beharko dira. Laguntza kalkulatzeko, hiru irizpideetako bakoitzaren portzentajea (kostu hautagarri dagokiena) batuko da, kasuan kasukoa. Energia eragimenaren irizpidearen kasuan, hiru portzentajeetako bat bakarrik aplikatu ahal izango da, A, B energia kalifikazioa edo 2 letra edo gehiago gehitzea.



Jarduketa mota honi dagozkion laguntza gehigarriaren balioak ondoko taulan adierazten dira, non portzentajeak jarduketa mota honi dagozkion kostu hautagarrien baturari buruzkoak baitira:

Portzentaje gehigarria: Eraginkortasun energetikoa			Portzentaje gehigarria: Jarduketa integratua
Azken kalifikazioa A	Azken kalifikazioa B	2 letra edo gehiago gehitzea	
% 10	% 5	% 0	% 5

iii. *D2 kasurako laguntza gehigarria.* Instalazioari dagokion kostu hautagarriari, D2 kasuan zehaztu bezala, ez zaio aurreko ii. atalari aplikatuko.

3. jarduketa-tipologia. Argiztapen-instalazioen energia-eraginkortasuna hobetzea

1. Helburua. Lehendik dauden eraikinetako argiztapen-instalazioen energia-kontsumoa murriztea.

2. Diru-laguntza jaso dezaketen jarduketak. Diru-laguntzen xede izanen dira lehendik dauden eraikinetako eremu komunitario barne argiztapeneko instalazioen eraginkortasun energetikoa hobetzea ahalbidetzen duten jarduketa guztiak, besteak beste ondoko hauek, orientabide gisa eta ez muga moduan:

a) Luminariak, lanparak eta ekipoak: argi-multzoaren ordezkari errendimendu handiagoko luminariak, eraginkortasun handiagoko lanparak eta erreaktantzia elektroniko erregulagarriak dituen beste bat jarri behar da, argiztapenean instalatutako potentzia murrizteko, betiere araututako kalitate eta erosotasun bisualeko eskakizunak betez.

b) Tokian bertan, urrutitik edo automatikoki, argiak pizteko eta argiztapen-maila erregulatzeko baliabide digitalen bidez kontrolatzeko aukera ematen duten sistemak eta elementuak: presentzia bidezko kontrol-sistemak, eraikinaren eremuaren arabera, edo argi naturalaren ekarpenaren arabera argiztapen-mailaren erregulazioa.

c) Argiztapen-sistema aldatzea: argi-puntuak lekuz aldatzea aurreko teknologiak erabiliz, urteko elektrizitate-kontsumoa oraingo argiztapen-sistematik murrizteko.

d) Urrunetik kontrolatzeko edo baliabide digitalen bidez automatikoki kontrolatzeko aukera ematen duten sistemak eta elementuak:

– Argiztapen-sistema eraginkorak, une bakoitzeko beharretara egokitzuz.

– Eraikinaren olanak, pertsianak edo gortinak automatikoki kontrolatzeko sistemak, eguzki-argiari ahalik eta etekin handiena ateratzeko.

– Eraikinetako argiak piztu eta itzaltzeko kontrol automatikoko sistemak.

Bereziki halakotzat hartuko dira AENOR EA0026:2006 Sistema domotikoen instalazioak etxebizitzetan ziurtagiria duten jarduketak, besteak beste.

e) Monitorizazio-sistemak ezartzea, uneoro energia-efizientzia hobetzeko egindako jardueren erosotasun-baldintzak eta egokitasuna ezagutzeko.

Turismo ostatuak establezimenduetan, establezimenduaren azalera osoa hartu ahal da eremu erkideztat.

Birgaitzen edo zaharberritzen den argiztapen-instalazioak energia-eraginkortasunari dagokionez bete behar dituen gutxienezko eskakizunak Eraikuntzaren Kode Teknikoaren HE-3 Argiztapen-instalazioen energia-eraginkortasunari buruzko dokumentuan ageri dira.

3. Laguntzen zenbatekoa. Diru-laguntzaren zenbatekoa *oinarrizko laguntzaren* eta kasu bakoitzean legokiokkeen *laguntza gehigarriaren* batura izango da, hurrengo atalean ezarritakoaren arabera; nolahi ere, zenbateko hori 1.5 oinarrian adierazitako estatuko laguntzen araudian ezarritako muga mende gongo da:

i. *Oinarrizko laguntza.* Laguntzaren zenbatekoa II. eranskineko 4. ataleko taulan ezarritakoa izango da, A aukerarako edo B aukerarako.



ii. Eraginkortasun energetikorako edo jarduketa integraturako *laguntza gehigarria* lortzeko, II. ERANSKINEAN horretarako ezarritako baldintzak bete beharko dira. Laguntza kalkulatzeko, hiru irizpideetako bakoitzaren portzentajea (kostu hautagarriei dagokiena) batuko da, kasuan kasukoa. Energia eraginkortasunaren irizpidearen kasuan, hiru portzentajeetako bat bakarrik aplikatu ahal izango da, A, B energia kalifikazioa edo 2 letra edo gehiago gehitzea.

Jarduketa mota honi dagozkion laguntza gehigarriaren balioak ondoko taulan adierazten dira, non portzentajeak jarduketa mota honi dagozkion kostu hautagarrien baturari buruzkoak baitira:

Portzentaje gehigarria: Eraginkortasun energetikoa			Portzentaje gehigarria: Jarduketa integratua
Azken kalifikazioa A	Azken kalifikazioa B	2 letra edo gehiago gehitzea	
% 10	% 5	% 0	% 5

II. Kostu hautagarriak.

Kostu hautagarriak dira programa honen helburu energetikoak lortzeko beharrezkoak direnak, aurreko jarduketa mota bakoitzerako adierazi direnak, eta ondoren aipatzen direnak:

a) Ekainaren 1eko 390/2021 Errege Dekretuan eta otsailaren 26ko 25/2019 Dekretuan aurreikusitako energia-eraginkortasunaren ziurtagiria egiteko teknikari eskudunak ordaindutako ordainsari profesionalak, bai eta horien edozein aldaketa ere.

b) Laguntza eskatzeko kudeaketa-kostuak.

c) Laguntzaren xede diren jarduera-tipologiekin zerikusia duten proiektu teknikoak idazteko kostuak.

d) Jardueren zuzendaritza fakultatiboaren kostuak.

e) Obrak eta/edo instalazioak egiteko kostuak.

f) Ekipoetan eta materialetan egindako inbertsioa.

g) Laguntza horiek eskatzeko eta justifikatzeko txostenak eta gainerako agiriak idazteko kostuak.

h) Jarduerak egiteko justifikazioa kudeatzeko kostuak.

i) Ikuskatzailearen txostena justifikazio-kontuari buruz.

j) Laguntzaren xede diren jarduerak behar bezala egin direla egiaztatzen duen txostena, kontrol-erakunde edo kontrol-entitate batek emana.

k) Jarduera-mota bakoitzerako beharrezkoak diren beste partida batzuk (osagarriak edo bestelakoak).

l) Jarduera dela-eta amiantoaren eraginpean egoteko arriskua duten lanei aplikatu beharreko segurtasun eta osasun arloko gutxieneko xedapenak ezartzen dituen martxoaren 31ko 396/2006 Errege Dekretuan ezarritakoaren arabera kendu beharko dira. Prozesuan sortutako hondakinen kudeaketa Hondakinei eta lurzoru kutsatuei buruzko uztailaren 28ko 22/2011 Legean, eraikuntza- eta eraispén-hondakinen ekoizpena eta kudeaketa arautzen duen otsailaren 1eko 105/2008 Errege Dekretuan eta eraikuntza- eta eraispén-hondakinen ekoizpena eta kudeaketa arautzen duen ekainaren 26ko 112/2012 Dekretuan ezarritakoaren arabera egin behar da.

m) Trantsizioarako eta Erronka Demografikorako Ministerioak argitaratutako «Ingurumenean kalte nabarmenik ez eragiteko printzipioarekin bat datozen jarduerak diseinatu eta garatzeko gida»ren irizpideak betetzeko hartuko diren neurri zuzentzaileak ezartzeko kostuak.

Ez dira kostu hautagarritzat hartzen lizentziak, tasak, zergak edo tributoak. Hala ere, BEZa aukeragarritzat jotzen ahalko da, baldin eta ezin bada berreskuratu edo osorik edo hein batean konpentsatu.

Ondorio horietarako, laguntzaren eskaera kudeatzeko kostutzat hartuko dira laguntzaren azken eskatzaileak edo hartzaileak bere eskaeraren kudeaketa administratiboa eta dokumentala egiteagatik enpresa edo profesional bati ordaindu ahal dizkion gastuak. Beraz, gastu horiek, kostu hautagarri gisa onartzeko, behar bezala jasota eta zehaztuta egon beharko dute kasuan kasuko enpresaburuarekin edo profesionalarekin formalizatutako kontratu-agiri edo -eskaintza loteslean. Gastu horien kopia aurkeztu beharreko gainerako dokumentazioarekin batera aurkeztuko da. Kudeaketa gastu horiek ez dira inolaz ere eskatutako laguntzaren % 4 baino gehiago izango, espediente bakoitzeko 3.000 euro gehienez ere.



Era berean, eta ondorio horietarako, laguntzaren xede diren jarduketak egiteko justifikazioa kudeatzeko kostutzat hartuko dira laguntzaren azken hartzaileak enpresa edo profesionali proiektuaosatzen duten jarduketak egiteko organo instruktorearen aurrean justifikazioaren kudeaketa teknikoa, administratiboa eta dokumentala egiteagatik ordaintzen dizkien gastuak.

Gastuak ordaintzeko onartzen den kostu hautagarri osoa:

- a) Kontrol-erakunde edo -erakunde batek egindako jarduerak behar bezala egin direla egiaztatzen duen txostena egitearen ondoriozkoak.
- b) Jarduerak egin izanaren justifikazioa kudeatzeko.
- c) Proiektua justifikatzeko kontuari buruz auditoreak egindako txostena.

Guztira ezin izango da eskatutako laguntzaren % 7 baino gehiago izan, eta espediente bakoitzeko 7.000 euro gehienez ere. Zerbitzu horiek egiten eta fakturatzen ahalko dira frogagiriak aurkezteko emandako epean.

Ez da aukeragarritzat hartuko aurrekoak ez bezalako kosturik, ez eta laguntzaren azken hartzaileari laguntzaren eskaera erregistratu baino lehen fakturatu zaiona ere, salbu eta 2022ko martxoaren 29ko CST Akordioaren 4.7 oinarrian edo 17. oinarrian aipatzen direnak.



II. ERANSKINA

AZKEN HARTZAILEENTZAKO LAGUNTZEN ZENBATEKOA

1. Laguntza mota itzuli beharrik gabeko diru-laguntza da, eta helburua, betiere, diruz laguntzen ahal diren jarduketak betetzea da.
2. Laguntza emateko ebazpenean ezartzen den zenbatekoan, diruz lagundu daitekeen jarduketa behar den denboran eta moduan justifikatu duen azken hartzaileari emango zaio laguntza, programan ezarritako baldintza eta betekizunen arabera.
3. Laguntzaren zenbatekoa ERANSKIN honen 5. atalean adierazitako irizpideak betetzearen arabera kasu bakoitzean legokiokeen oinarrizko laguntzaren eta laguntza gehigarriaren batura izango da.
4. Oinarrizko laguntzaren zenbatekoa edo intentsitatea ezberdina izango da jarduketak A aukeraren edo B aukeraren bidez egiten badira, programa honen oinarrietan aipatzen baitira.

Alde horretatik, laguntzaren guztirako portzentajea zehazteko, jarduketaren kostu hautagarriaren gainean ondoren adierazten diren ehunekoak aplikatuko dira, eta **I. ERANSKINEAN** ageri den prozedurari jarraituz kalkulatu da, jarduketa mota bakoitzerako. Oinarrizko laguntzaren eta laguntza gehigarriaren baturak ezin izango du gainditu laguntza horri aplikatu dakiokkeen laguntzaren intentsitate edo zenbatekoa, 1.5 oinarrian estatu laguntzei buruzko araudian ezarritakoaren arabera.

Jarduera-tipologia (%/kostu hautagarriaren aldean)	Oinarrizko laguntza		Laguntza gehigarria			
	A aukera	B aukera	Portzentaje gehigarria (energia- eraginkortasuna)			Portzentaje gehigarria (jarduketa integratua)
			Azken kalifikazioa A	Azken kalifikazioa B	2 letra edo gehiago gehitzea	
1. mota. Inguratzailer termikoaren eraginkortasun energetikoa hobetzea.	% 50	% 40	% 15	% 10	% 5	% 25
2. mota. Instalazio termikoen eraginkortasun energetikoa hobetzea.	% 40	% 30	% 10	% 5	% 0	% 20 (2.1 eta 2.2 azpi- tipologiak), % 15 (2.3 azpi-tipologiak) eta % 5 (2.4 eta 2.5 azpi- tipologiak)
3. mota. Argiztapen- instalazioen eraginkortasun energetikoa hobetzea.	% 20	% 20	% 10	% 5	% 0	% 5

5. Laguntza gehigarria graduatuko da eraginkortasun energetikoaren irizpide erantsien edo jarduketa tipologiaren jarduketa integratuen arabera:

a) Energia-eraginkortasuna: Energia-eraginkortasuna hobetzeko laguntza gehigarria jasotzeko eskubidea izango dute eraikinaren energia-kalifikazioa CO₂ eskalan «A» edo «B» energia-klasea lortzeko handitzen duten jarduketek, edo, bestela, bi hizkitan gehitzen dutenek abiapuntuko energia-kalifikazioa, ekainaren 1eko 390/2021 Errege Dekretuan ezarritako prozeduraren arabera (dekretu horrek eraikinen eraginkortasun energetikoa ziurtatzeko oinarrizko prozedura ezartzen du eta indargabetu egiten du apirilaren 5eko 235/2013 Errege Dekretua. Halaber, otsailaren 26ko 25/2019 Dekretuan, Euskal Autonomia Erkidegoko eraikinen energia-eraginkortasunaren ziurtagiria kontrolatu eta erregistratzeko prozedura ezartzen duena.



b) Jarduketa integratua: Jarduketa integratu bakoitzeko laguntza osagarria jasotzeko eskubidea izango dute kasu hauek:

b.1 Bi jarduera-tipologia edo gehiago aldi berean konbinatzen dituzten eraikinak. Horietako bat inguratzailer termikoaren gainean (1. tipologia) egin behar da nahitaez, eta, horren ondorioz, berokuntza-eta hozte-sistemen eskari orokorra gutxienez % 30 murriztu behar da. Horrez gain, 2. motako instalazio termikoaren gaineko beste jarduera bat ere egin behar da (2.2 azpi-tipologiakoa, 2.4 tipologiakoa), eta, gutxienez, dagoen sorkuntza termikoaren potentziaren % 60 ordezkatu behar da. Eguzki-instalazio termiko bat egiten bada (2.1 azpi-tipologia), baldintza hau bete behar da: ur bero sanitarioak eta/edo igerilekuen klimatizazioarako energia-eskariaren %30 gutxienez bete behar du; S2 eta S3 tipologiaren kasuan, Eraikuntzaren Kode Teknikoak S1 tipologiaren kasuan ezartzen duenaren arabera kalkulatu da, edo berokuntza- eta/edo hozte-eskariaren %30, gutxienez.

b.2 Bi jarduera-tipologia edo gehiago aldi berean konbinatzen dituzten eraikinak. Horietako bat inguratzailer termikoaren gainean (1. tipologia) egin behar da nahitaez, eta, horren ondorioz, berokuntza-eta hozte-sistemen eskari orokorra gutxienez % 30 murriztu behar da. Horrez gain, 3. motako beste jarduera bat ere egin behar da (barne-argiztapena), Eraikuntzaren Kode Teknikoaren HE-3 oinarritzko eskakizuna betetzen duen argiztapen-azaleraren % 25 baino gehiago berritzeko.

Aurreko jarduketak behar bezala justifikatu beharko dira egungo eraikinaren eta zaharberrituko edo birgaituko den eraikinaren energia-kalifikazioaren bidez. Hain zuzen ere, kalifikazio hori ekainaren 1eko 390/2021 Errege Dekretuak, eraikinen eraginkortasun energetikoa ziurtatzeko oinarritzko prozedura onartzen duenak, eta otsailaren 26ko 25/2019 Dekretuak onartzen dute.



III. ERANSKINA DOKUMENTAZIOA

A) Laguntza eskabidea egiteko behar den dokumentazioa.

Oro har:

a) Eskatzailearen ordezkariaren NAN/NIE kopia. Ez da NANaren kopiarik aurkeztu beharko, baldin eta interesdunak bere nortasun pertsonaleko datuak EEEK Nortasun Datuak Egiaztatze Sistemaren bidez kontsultatzeko baimena ematen badu.

Hala ere, urriaren 1eko 39/2015 Legearen 28. artikuluan ezarritakoarekin bat etorritik, interesdunak salbuetsita egongo dira edozein administrazio prestaturako edo lehendik administrazio horiek ekarritako dokumentazioa aurkeztetik, baldin eta interesdunak ez badu administrazio jarduleak agiri horiek kontsultatu edo eskatu ahal izatearen aurka egiten. Bestalde, Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoaren zortzigarren xedapen gehigarriak herri-administrazioek, beren esku dituzten datu pertsonalei dagokienez, datu horiek zehatzak direla egiaztatze ahalmena dutela onartzen du.

b) Erantzukizuneko aitortpena, erakunde juridikoaren izenean jardunez gero, eskatzailearen ordezkari batek sinatua. Bertan zehaztu beharko da eskatzaileak edo jarduketaren eskatzaileak:

1) Ez daude azaroaren 17ko 38/2003 Legearen 13. artikuluan aurreikusitako egoeretan, eta berariaz aipatzen da ez dagoela beste diru-laguntza edo laguntza batzuk itzultzeko betebeharrak, Gizarte Segurantzaren Erregelamenduaren 21. artikuluan ezarritakoaren arabera.

2) Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean dituzte, eta hori egiaztatu egin beharko da RGSaren 22. eta 24. artikuluetan xedatutakoaren arabera. Horretarako, Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoaren zortzigarren xedapen gehigarrian eta urriaren 1eko 39/2015 Legearen 28. artikuluan ezarritakoa izango da kontuan; baita eta abenduaren 17ko 58/2003 Legearen 95.1.k) artikulua ere, eta horri dagokionez, onuradunak, laguntza-eskaera aurkeztuta, administrazio-organo emaileari baimena emango dio informazio hori zuzenean Zerga Administrazioarekin edo Gizarte Segurantzarekin kontsultatzeko. Hala ere, eskatzaileak baimena espresuki ukatzen ahalko du, eta orduan dagozkion ziurtagiriak aurkeztu beharko ditu.

3) Ez dute beste laguntzarik eskatu edo jaso jarduera edo helburu bererako, edo, eskatu badituzte, adierazi egin behar dituzte aurkeztutako zenbatekoa, diruz lagundu daitekeen zenbatekoa, eskatutako laguntzaren zenbatekoa eta, hala badagokio, lortutakoa, bai eta laguntza eman duen administrazio, erakunde edo erakunde publikoa ere, eta konpromisoa hartu behar dute laguntza horiek izapidetzen ari diren bitartean eska edo lor ditzaketen laguntzen berri emateko.

4) Ordezkatzen den enpresa ez dagoela krisian, Batzordearen 2014ko ekainaren 17ko 651/2014 (EB) Erregelamenduaren 2.18 eta 1.4.c) artikuluetan ezarritakoaren arabera.

5) Eskatzaileak bere gain hartzen duela Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021/241 Erregelamenduaren (EB) 22.2.d) artikuluari eta 2021/FP 1021/1030 Berreskuratze eta Erresilientzia-Mekanismoa ezartzen dituen 2021eko otsailaren 12ko Kontseiluaren (EB) 2021/241 Erregelamenduari buruzko 11. oinarrian eta 14.4. artikuluan oro har ezarritako betebeharren berri.

c) Jarduketaren eskatzaileak eraikinaren jabetza egiaztatzen duen agiriaren kopia.

Horretarako, honako hauek aurkezten ahalko dira: Eraikinaren titulartasuna egiaztatzen duen katastroko ziurtagiri elektronikoa, jabetza-erregistroko ziurtagiri edo ohar soila, edo, bestela, higiezinaren erosketa frogatzen duen egitate, egintza edo negozio juridikoaren egiaztagiria. Agiri hori publikoa (eskritura publikoa) edo pribatua izan daiteke, betiere datako errealitatea modu frogagarrian jasota badago, Kode Zibilarren 1227. artikuluan ezarritako moduan; ekitaldian parte hartu dutenena; eta Kode Zibilarren 1261. artikulua aipatzen dituen baldintza guztiak betetzen badira. Jarduketaren eskatzailea jabea ez bada, laguntzaren xede den jarduketari dagozkion obrak (errentamendu kontratua, ustiapen kontratua, etab.) egin ahal izateko berariazko ahalmena duela egiaztatzen duen agiri edo kontratua aurkeztu beharko da).



d) Ondasun higiezinaren erabilera turistikoa eta eraikuntza urtea egiaztatzen dituzten jarduketak gauzatuko diren higiezinaren katastroko datuen kontsulta deskriptibo eta grafikoa, 2007a baino lehen egin beharrekoa.

e) Eskatzaileak sinatutako justifikazio-txostena; bertan, eskatutako laguntzaren jardura-motak, diruz lagundu daitezkeen jardueren deskribapena, kostu hautagarriaren justifikazioa, eskatutako laguntzaren gehieneko zenbatekoa, EEEren web orrian jarriko den ereduaren arabera.

f) Eraikinaren egungo energia-eraginkortasunaren ziurtagiria, ekainaren 1eko 390/2021 Errege Dekretuko eraikinaren eraginkortasun energetikoa ziurtatzeko oinarrizko prozeduraren 6. artikuluan ezarritako edukiarekin, teknikari eskudun batek sinatua eta Eusko Jaurlaritzako Ekonomia Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailak prestatutako erregistroan erregistratua. EAEko eraikinaren energia-eraginkortasunaren ziurtagiria erregistratzeko eta kontrolatzeko prozedura otsailaren 26ko 25/2019 Dekretuak arautzen du, bai eta horren ondorengo edozein aldaketak ere.

g) Laguntzaren xede den erreformaren ondoren lortutako eraikinaren energia-eraginkortasunaren ziurtagiria, ekainaren 1eko 390/2021 Errege Dekretuaren arabera. Ziurtagiri horrek erakusten du laguntza eskatzen duen proiektuak karbono dioxidoaren emisioen eskalan ($\text{kg CO}_2/\text{m}^2$ urte) neurtutako letra bat (1) gutxienez jauzi egiteko aukera ematen duela, eta hasierako energia-kalifikazioari dagokionez soilik %30eko energia-aurrezkia lortzen dela. Teknikari eskudun batek sinatutako du ziurtagiria, eta ez da beharrezkoa izango ziurtagiri hori Eusko Jaurlaritzako Ekonomia Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailak prestatutako erregistroan erregistratuta egotea.

Egungo eraikinaren energia-eraginkortasunaren ziurtagiria eta erreformaren ondoren proposatutakoa, 2016. urtetik aurrera, Trantsizio Ekologikorako eta Erronka Demografikorako Ministerioak onartutako programa informatiko ofizialen bertsioekin bat etorri beharko dira. Bi ziurtagirik programa eta bertsio bera izan behar dute (4.4 oinarria).

h) Proiektua edo memoria teknikoa, proiekturik behar ez bada, egin beharreko jarduerak eta abiapuntuko egoera behar bezala deskribatzen dituen, teknikari eskudunak edo, hala badagokio, instalatzaileak sinatua. Proiektu edo memoria teknikoan justifikatuko da DB-HE Energia Aurrezteko Oinarrizko Dokumentuko oinarrizko eskakizunak betetzen direla, eta sutea gertatuz gero, D.B.-SI Segurtasuna, bai eta laguntza eskatzen den tipologian aplikatzekoak diren Eraikuntzaren Kode Teknikoko gainerako atalak ere.

1. motako jarduketak biltzen dituzten proiektu edo memoria teknikoak. Inguratzaile termikoaren eraginkortasun energetikoaren hobekuntza. Egungo eta proiektatutako egoeraren plano akotatuak (kokalekua, altxaerak, eraikuntza-xehetasunak...) izan beharko dituzte, eta, barrutik isolatuz gero, egungo eta proposatutako egoeraren barne-banaketa planoak ere aurkeztu beharko dira.

Proiektu edo memoria teknikoak ekainaren 26ko 112/2012 Dekretuaren arabera egindako Hondakinak Kudeatzeko Azterlana izango du. Azterlan horretan, teknikari eskudunak izenpetutako 4.7 b) oinarria betetzen dela justifikatuko da, edo bestela, onuradunaren ordezkariak sinatutako erantzukizuneko aitortpena, 4.7 b) oinarrian adierazitakoa betetzen dela justifikatzeko behar den dokumentazio guztia betetzeko eta aurkezteko konpromisoa hartzen duena.

Justifikatu egin beharko da aurreikusitako jarduerak ez diotela kalte nabarmenik eragingo ingurumenari edo, hala badagokio, Trantsizio Ekologikorako eta Erronka Demografikorako Ministerioak argitaratutako «Ingurumenari kalte nabarmenik ez eragiteko printzipioarekin bat datozen jarduerak diseinatu eta garatzeko gida»ren irizpideak betetzeko hartuko diren neurri zuzentzaileei. EEEren webgunean eskuragarri jarriko den ereduaren arabera.

Egungo egoerari buruzko argazki-erreportajea ere sartuko da. Jarduketetan (1. tipologia) Inguratzaile termikoa hobetzea, kanpotik jardun nahi den inguratzaile termikoaren itxitura guztien argazkiak aurkeztu beharko dira. Barnetik egiten diren jarduerak biltzen dituzten espedienteetan, kanpotik egiten diren



itxituren argazkiez gain, ukitutako gela guztien argazkiak ere aurkeztu beharko dira, estalkipeko espazioak eta lurrarekin kontaktuan daudenak barne (normalean beheko solairua). Jarduketetan (2. edo 3. motak), ordeztu beharreko ekipoen argazkiak aurkeztu beharko dira, baita banaketa sistemen eta elementu igorleen argazkiak ere. Jarduketa egiterakoan ukituko diren espazio guztien argazkiak ere aurkeztu beharko dira.

Argazkiak formatu digital trinkotuan edo konprimatuan aurkeztuko dira.

i) Akordioa egin eta hurrengo egunetan (2022ko apirilaren 7an) jarduerak gauzatuko dituzten enpresen aurrekontua, behar bezala banakatua.

j) Dagokion deialdian ezarritako beste edozein agiri.

k) Eskabidea aurkeztearekin batera aurkezten den dokumentazioan, egokitzearen aldeko ebaluazioa edo erantzukizuneko aitorpena aurkeztu beharko da, «ingurumenari kalte nabarmenik ez egiteko» printzipioa betetzen dela dioena, otsailaren 12ko 2021/241 (EB) Erregelamenduaren 2. artikuluko 6. paragrafoan ezarritakoaren arabera.

l) Laguntzaren xede diren jarduerak behar bezala egin direla egiaztatzen duen txostena egin behar duen kontrol-erakundearen edo kontrol-entitatearen aurrekontua. Gainera, 1. motako jarduketaren kasuan, obra zuzendaritzaren aurrekontua eta obra burutzeko zuzendaritza.

m) EAEko eraikinen ikuskapen teknikoari buruzko uztailaren 24ko 117/2018 Dekretuaren Lehen Xedapen Gehigarrian (2018ko irailaren 5eko EHAA, 171. zk.) ezarritakoarekin bat etorriz, laguntzak jaso nahi dituzten titularrek laguntza eskatu aurretik egindako eraikinen ikuskapen teknikoa egin beharko dute.

Horretarako, ITE txostena eta Euskal Autonomia Erkidegoko Eraikinen Ikuskapen Teknikoen Erregistroaren egiaztagiria erantsi beharko dira, eraikin osoetan egindako jarduketarako egiaztapen-kodea barne (A aukera).

Zati batean eraikin bat (B aukera) okupatzen duten turismoko ostatuko establezimenduetan egiten diren jarduketak salbuetsita egongo dira ITE txostena eta erregistroaren egiaztagiria egin eta aurkeztu beharretik, egin beharreko jarduketek eraikinen elementu komunak ukitzen dituztenean izan ezik. Kasu horretan, aurreko lerroaldean eskatutakoa bete beharko da.

n) Laguntzaren azken hartzailea laguntza jasoko duen kontu-zenbakiaren edo -zenbakien titularra dela frogatzen duten agiriak.

o) 651/2014 Erregelamenduaren I. eranskinaren 2. artikuluan xedatutakoaren arabera, enpresa txiki edo ertainak diren enpresen kasuan, baldintza hori egiaztatzeko dokumentazioa aurkeztu beharko dute, honela:

- Gizarte Segurantzaren ziurtagiria, enpresako langile kopuruari buruzko informazioa jasotzen duena.
- Urteko negozio bolumenaren egiaztagiria edo urteko balantze orokorra.

p) Azken hartzailearen erantzukizuneko aitorpena, non adieraziko baita laguntzaren xede diren jarduerak aplikagarri zaien indarreko araudia beteko dutela, eta, era berean, beharrezko lizentzia eta baimen administratiboak izango dituela, horiek hala eskatzen badute, 4.9 oinarrian ezarritakoaren arabera.

q) EEERi turismo-ostatuaren establezimendua Euskadiko Turismoko Enpresa eta Jardueren Erregistroan alta emanda dagoen kontsultatzeko eta egiaztatzeko berariazko baimenik ematen ez badio, eskatzaileak hori egiaztatzen duen dokumentazioa aurkeztu beharko du. Besteak beste, helbide osoa, kategoria, plaza kopurua eta espezialitatea, halakorik badu.



r) EEEk automatikoki eta ofizioz egiaztatuko du:

- Helbide fiskala.
- Enpresaburuen, profesionalen eta atxikitzaileen erroldan alta ematea.
- Zerga betebeharrak eguneratuak dituela eta Gizarte Segurantzarekiko ordainketak eguneratuak dituela frogatzen duten ziurtagiriak.

Hori guztia, Nafarroako Foru Ogasunari eta Estatuko Zerga Agentziari dagozkienak izan ezik, laguntzaren azken hartzailearen helbide fiskala EAETik kanpo dagoenean.

Hala ere, eskatzaileak baimen inplizitu hori berariaz ukatu ahal izango du. Horretarako, dagokion ziurtagiria edo eskatutako agiria aurkeztu beharko du, 39/2015 Legearen 28. artikulua 2. paragrafoan xedatutakoaren arabera.

s) 651/2014 Erregelamenduaren arabera, ordezkapenak egiten diren jardueretan (leihoak, instalazioak...), erreferentziako inbertsioaren aurrekontu xehatua aurkeztu beharko da. Erreferentzia-inbertsioetat hartzen da erreferentzia-proiektuaren kostua (ekoizpen-maila bereko proiektua, baina ingurumen-hobekuntzarik eta energia-aurrezpenik gabe), hau da, behar bezala justifikatutako inbertsioa, teknologia ez-eraginkorrean edo teknologian, indarrean dagoen legeriak eskatzen duen gutxieneko eraginkortasunarekin.

B) Egindako jarduerak justifikatzeko behar den dokumentazioa.

Laguntzaren xede diren jarduketak gauzatzeko laguntzen azken hartzaileek EEEren aurrean justifikatu beharko dute, ondoko agiri hauek aurkeztuz:

a) EEERI zuzendutako jakinarazpena, autonomia-erkidego edo hiri autonomoari emandako dokumentazioaren berri ematen duena, laguntzaren azken hartzaileak data eta sinadura dituela.

b) Obraren amaierako ziurtagiria, obraren zuzendariak eta obra egiteko zuzendariak sinatua, inguratzaile termikoa hobetzeko jarduketaren kasuan (1. tipologia).

Besteak beste, datu hauek jaso beharko ditu: lanak hasteko eta amaitzeko data, egindako aldaketen zerrenda, eraldatutako egoeraren plano eguneratuak, CTE DB HE eta DB SI agirietan adierazitakoa betetzen dela egiaztatzeko justifikazioa, eta erabilitako eraikuntza-osagaiek eta materialek ez dutela amiantorik, ezta substantzia oso kezagarriarik ere, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2006ko abenduaren 18ko XIV. eranskineko 1907/2006 zenbakia duen Erregelamenduaren baimenaren mende dauden substantzien zerrendatik abiatuta identifikaturik.

c) Instalazio termikoaren ziurtagiria, instalazioaren zuzendariak edo baimendutako instalatzaileak izenpetua, RITEren arabera autonomia-erkidegoko edo hiri autonomoko organo eskudunean erregistratua, instalazio termikoen gaineko jarduketaren kasuan (2. tipologia). Instalazio termikoaren ziurtagiria aurkeztetik salbuetsita egonez gero, erantzukizuneko aitorpena aurkeztu beharko du, arrazoiak adierazita.

d) Jarduketak egin ondoren lortutako energia-eraginkortasunaren ziurtagiria, teknikari eskudunak sinatua. Ziurtagiri horretan, energia-kalifikazioaren gutxienez letra bat hobetu dela egiaztatu beharko da, karbono dioxidoaren emisioen eskalan neurtua (kg CO₂/m₂ urte), eta otsailaren 26ko 25/2019 Dekretuaren arabera erregistratua, bai eta horren ondorengo edozein aldaketa ere, autonomia-erkidegoko edo hiri autonomoko organo eskudunaren erregistroan.

Eraikinak kalifikazio energetikorako prozedurarik ez badu, proposaturiko jarduketekin energia primarioaren % 30 gutxienez aurreztu dela frogatzen duen memoria.

e) Azken hartzailearen erantzukizuneko aitorpena, telekomunikazioen azpiegitura komunei eta instalazio digitalei buruzko araudia betetzen duela adierazten duena, baldin eta jarduerari martxoaren 11ko 346/2011 Errege Dekretuan ezarritakoa aplikatzen bazaio. Errege Dekretu horren bidez, eraikuntzen barruan telekomunikazio-zerbitzuak eskuratzeko telekomunikazioen azpiegitura komunak arautzen dituen erregelamendua onartzen da, EEEren web orrian emandako ereduaren arabera.



f) Laguntza emateko ebazpenean ezarritakoaren arabera, laguntza emateko ezarritako baldintzak betetzen direla egiaztatzen duen jarduera-memoria, egindako jarduerak eta lortutako emaitzak adierazita. Proiektuaren egilea den edo jardueraren burutzapenaren zuzendaritza den teknikari tituludun eskudun batek egin eta sinatuko du memoria hori, eta, era berean, jarduketak zein egunetan amaitu diren adieraziko du, EEEn webgunean eskuragarri jarritako ereduaren arabera.

g) Emandako laguntzaren xede diren jarduerak behar bezala egin direla egiaztatzen duen txostena, laguntzaren eskaeran aurkeztutako dokumentazioaren arabera, kontrol-erakundeak edo martxoaren 31ko 410/2010 Errege Dekretuan ezarritako baldintza teknikoak betetzen dituen kontrol-erakundeak edo kontrol-entitateak emandakoarekin bat eginez; dekretu horren bidez, eraikinaren kalitatea kontrolatzeko erakundeei eta eraikuntzaren kalitatea kontrolatzeko saiakuntza-laborekidei beren jarduerarako eskatzen zaizkien baldintzak garatzen dira, bere jarduerarako edo instalazio termikoen araudi-esparrurako gaitutako kontrol-erakundeagatik, Industriari buruzko uztailaren 16ko 21/1992 Legeak eta abenduaren 28ko 2200/1995 Errege Dekretuak, Industriaren kalitate eta segurtasunerako azpiegituraren Erregelamendua onartzen duenak, erregulatzen dutena, jarduketaren izaerara hobekien egokitzen diren espezialitatean edo espezialitateetan.

Horretarako, EEEk eskura jarriko du kontrol-erakundeak berrikusi beharreko gutxieneko dokumentazioa.

h) Egindako jarduerari dagozkien eskaeren eta/edo kontratuen zerrenda ziurtatua eta kopia.

i) Egindako inbertsio hautagarriari dagozkion eta aurkeztutako aurrekontuarekin eta kontratuekin bat datozen fakturen eta dagozkien banku-ordainagiriaren zerrenda ziurtatua eta kopia.

l) EEEk automatikoki eta ofizioz egiaztatuko du zerga-betebeharrak eguneratuak dituela eta Gizarte Segurantzarekiko ordainketak eguneratuak dituela.

Hori guztia, Nafarroako Foru Ogasunari eta Estatuko Zerga Agentziari dagozkienak izan ezik, laguntzaren azken hartzailearen helbide fiskala EAetik kanpo dagoenean.

Hala ere, onuradunak baimen inplizitu hori berariaz ukatu ahal izango du. Kasu horretan, dagokion ziurtagiria edo eskatutako agiria aurkeztu beharko du, 39/2015 Legearen 28. artikulua 2. paragrafoan xedatutakoaren arabera.

m) Erantzukizuneko aitorpena, laguntza-programa honen testuinguruan, Estatuko edo nazioarteko edozein administrazio, erakunde edo erakunde publikok eskatutako jarduera edo helburu bererako beste diru-laguntza edo laguntza batzuk jaso dituela egiaztatzen duena.

n) Egindako jarduketei buruzko argazki-erreportajea. Bertan, jarduketan ondoren eraikinak duen egoeraren argazkiak, eta, hala badagokio, laguntzaren xede diren ekipo eta instalazio nagusien argazkiak, eta jardueraren publizitate-kartela agertuko da. Laguntzaren azken hartzaileak Interneten duen guneari buruzko informazioa eta esteka, baldin eta halakoren bat edukiz gero. Laguntzaren azken hartzaileak Next Generation Funtsetatik edo Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planetik eta/edo, hala badagokio, Europar Batasunaren bidetik edo tresnatik lor dezakeen laguntzaren berri emango dio jendeari. Horrez gain, eragiketaren deskribapen laburra egingo du, emandako laguntza-mailaren arabera, helburuak eta emaitzak azalduta, eta Europar Batasunaren laguntza ekonomikoa nabarmendurik.

Argazkiak formatu digital trinkotuan edo konprimatuan aurkeztuko dira.

o) Laguntzen azken hartzaileak jarduerak kontratatze prozesuari buruzko egiaztariak.

p) Erlazionatutako transakzio guztietarako (diru-sarrerak eta ordainketak, hala badagokio, laguntzen sarrera, hornitzaileei egindako ordainketak eta abar barne) kontabilitate bereizia edo banakatua dagoela frogatzen duten agiriak.



q) Eusko Jaurlaritzak onartutako Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Plana gauzatzean eskatutako lruzuraren aurkako baldintzak, interes-gatazka, finantzaketa bikoitza eta estatuko laguntzak eta ingurumenari egiten zaion kalte ez esanguratsua estaltzeko neurrien plana baldintzarik gabe eta erreserbarik gabe onartu dela adieraztea (EHAA, 74 zenbakian argitaratua, 2022ko apirilaren 13koa, Jaurlaritzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarreko Harremanetarako zuzendariaren apirilaren 6ko 40/2022 Ebazpenaren bidez).

r) 4.7b) oinarrian hondakinen %70ari buruz adierazitakoa betetzen dela egiaztatzen duen dokumentazioa. Horretarako, hondakinen kudeaketari buruzko azken txostena aurkeztu behar da, eta txosten horretan zehaztu behar da nola aplikatu den, eraikuntza- eta eraipen-hondakinen ekoizpena eta kudeaketa arautzen duen 105/2008 Errege Dekretuan eta ekainaren 26ko 112/2012 Dekretuan ezarritakoa. Aurrekoa honela justifikatuko da:

- i. Eraikuntza- eta eraipen-hondakinen %70eko balorizazioa behar bezala egiaztatu ahal izateko (4.7b oinarria), esleipendunak laburpen-memoria bat aurkeztuko du, eta bertan, sortutako hondakinen kopuru osoa jasoko da, LER kodeen arabera sailkatuta, eta helmugako kudeatzaileen ziurtagiriak, instalazio bakoitzean lortutako balorizazio-portzentajea adierazita. Balorizatu ezin diren hondakin arriskutsuak ez dira kontuan hartuko helburu hori lortzeko.
- ii. Gaikako eraipena egiteko neurriak betetzen direla egiaztatzeko, kudeatzaileek emandako ziurtagirietako LER kodeak erabiliko dira, sortutako hondakinak entregatu direla frogatzeko. Kode horiek selektiboki erretiratutako zatikiei dagozkienak izango dira, hala nola 170101, 170102, 170103, 1704, 170201, 170202, 170203, 200101 edo 170802. Eraikuntzako hondakinak ekainaren 26ko 112/2012 Dekretuaren 8. eta 9. artikuluetan adierazitakoaren arabera bereizi behar dira.
- iii. Obran bertan hondakinak baloratuz gero, esleipendunak balorizatutako zenbatekoei, LER kodearen arabera, eta erabilitako bitartekoei (instalazio mugikorra, kudeatzailea, etab.) buruzko informazioa sartuko du laburpen-memorian).
- iv. Hondakinetatik ateratako agregakin birziklatuak erabiliz gero, esleipendunak laburpen-memorian sartuko du material horiek erosi dituela frogatzen duen dokumentazioa, eta bertan adieraziko du material kopurua eta mota.
- v. Amianto-hondakinak sortuz gero, tratamendu egokia justifikatu beharko da aldez aurretik jakinarazita amianto-hondakinak sortzen diren lekutik hondakinen kudeatzaileera lekualdatzen direla, eta mugimendu horiei lotutako hondakinen lekualdaketa identifikatzen dituzten dokumentuak, ekainaren 2ko 553/2020 Errege Dekretua, Estatuko lurraldearen barruan hondakinak lekualdatzea arautzen duena, aplikatuz.

Nolanahi ere, jarduera egin eta justifikatzeko epea amaitu ondoren, egindako gastuen zati bat bakarrik ordaindu bada, dagokion laguntza jasotzeko eskubidea galtzearen ondorioetarako, proportzionaltasun-printzipioa aplikatuko da.

Aurrekoa gorabehera, instrukzio organoak egiaztatze eta justifikazio jarraibide osagarriak prestatzen ahalko ditu, jardueraren konplexutasunak edo laguntzaren zenbateko handiak hala eskatzen duten kasuetarako.